DEGANI

REPFUBLIKA F KOSOVES KOMUNA E DECANIT 000
REFUBLM OF KOSOVA MENICIPALITY @F DECAN

REPUBLIKA KOSOVA @PSTINA DECAN @

N& bazé t€ nenit 12 paragrafi 12.1 dhe 12.2 shkronjat (¢ dhe d) t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale
Nr.03/L-040"Gazeta Zyriare e Republikés s& Kosovés™ nr.28 e datés 04.06.2008, nenit 26 pika 3, &
Statutit t8 Komunés sé Decanit, 01 Nr.[X-5 t& dt.31.10.2019, n& bazg t& nenit 6 paragrafi 2 & Ligjit
Nr. 04/L-179 pér transportin rrugor (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés / nr. 21 / 13 gershor
2013), nenit 6 pika 1.6 t&8 Udh&zimit Administrativ (MAPL) Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t&
Konsultimit Publik né Komuna. Kuvendi i Komunés s& Decanit né mbledhjen e mbajtur me
dt.31.10.2023, merr kite:

VENDIM

PER VENIEN NE KONSULTIM PUBLIK TE DRAFT — PLANIT TE TRASPORTIT RRUGOR
LOKAL PER KOMUNEN E DECANIT 2023-2028

L
Miratohet Vendimi pér vénien né Konsultim Publik t& Draft- Planit t& Trasportit Rrugor Lokal pér
Komunén e Deganit 2023-2028

Vénia né Konsultim Publik e Draft- Planit t&8 Trasportit Rrugor Lokal pér Komunén e Deganit 2023-
2028, béhet me géllimin e dhénies s& kontributit nga Institucionet, ekspertét e fushgs pérkatése dhe
gytetarét, né ményré gé i njéjti té jeté sa mé funksional pér subjektet implementuese dhe 1€ tjerét.

1.
Vendimi hyn né fugi pas nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit, si dhe publikimit né veb fagen e
Komunés.

Iv.
Vendimi b&het transparent pérmes publikimit né ueb fagen zyrtare t& Komunés, Tabelés s shpalljeve
dhe Zyrés pér Informim & Komunés s& Deganit.

01.Nr.IX-4
Decan,dt.31.10.2023
Kryesuesi i Kuvendit
Hajdar SUTAJ
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DECANI

REPUBLIKA F KOSOVES KOMUNA E DECANTT coo
REPVRLIC @F EOS0VA MENICIPALITY ©F DECAN
REPUBLIEA KOSBYA @PITINA DECAN

Na osnovu Clana 12 stav 12.1 i 12.2 slova (c i d) Zakona o lokalnoj samoupravi br. 03/L-040
"SluZbeni list Republike Kosovo" br.28 od 04.06.2008. . Statuta OpStine Deani. 01.Nr.IX-5 té
dt.31.10.2019. na osnovu ¢&lana 6 stav 2 Zakona br. 04/L-179 za drumski transport (SluZbeni list
Republike Kosovo / br. 21 / 13. jun 2013). &lan 6 tatka 1.6 Administrativnog uputstva (MAPL) br.
06/2018 o minimalnim standardima javnih konsultacija u opitinama , Skupétina opétine Dedane na
sednici odrZanoj 31.10.2023 godine, prima sledece:

ODLUKA

ZA JAVNE KONSULTACUE NACRT - LOKALNI PLANA DRUMSKOG SAOBRACAJA ZA
OPSTINU DECAN 2023-2028.

I
Usvaja se Odluka o javnoj raspravi o nacrtu plana lokalnog drumskog saobracaja za opitinu Deéani
2023-2028.

IL.
Javne konsultacije o Nacrtu plana lokalnog drumskog saobracaja za opitinu Deéane 2023-2028 su
uradene sa ciljem da se obezbede doprinosi institucija, struénjaka iz relevantne oblasti 1 gradana,
kako bi bio 3to funkcionalniji za subjekte za sprovodenje. i drugi.

111.
Odluka stupa na snagu nakon potpisivanja od strane predsednice Skup3tine, kao 1 objavljivanja na
sajtu Opétine.

IV.
Odluka se donosi transparentno objavljivanjem na zvaniénom sajtu opStine, oglasnoj tabeli i
kancelariji za informisanje opitine Decani.

01.Br.IX-4
Detane.dt31.10.2023
Predsednik Skupitine
Hajdar SUTAJ
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DEGANI

REPUBLIKA F KOSOVES KOMUNA E DECANIT ogoo
REPUELM #F EOSOYVA MUNICIPALITY ©oF DECAN
REPIBLIEAN EOSODVA ©PITINA DECAN -~

N& bazé (& kérkesés s& Komisionit & Aksionerve & NPL “Higjiena” sh.a. t& dt.16.10.2023, nr.01-
355534, pér kompenzimin e Komisionit t& Aksionerve t#2 NPL “Higjiena” sh.a., n& baz¥ 2
dispozitave 1€ nenit 12 paragrafi 12.2 shkronja (d) t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés”, Nr.28/2008), né mbéshtetje té Nenit 5.2 t& Ligjit
Nr.03/L-087, pér Ndérmarrjet Publike (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr.31/2008)
i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin. Nr.04/L-111, pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit
nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike (Gazeta Zyrtare e Republikes sé Kosoves nr.13/2012) i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.05/L-009), nenit 26 pika 7. t& Statutit t& Komunés s&
Deganit, 01.Nr.IX-5 t& datés 31.10.2019, Kuvendi i Komunés s& Deganit, n& mbledhjen e mbajtur me
dt.31.10.2023, merr kété:

VENDIM
PER PERCAKTIMIN E KOMPENZIMIT TE KOMISIONIT TE AKSIONAREVE
TE NDERMARRIJES PUBLIKE LOKALE “HIGJIENA™ SH.A.

L
Miratohet Vendimi pér pércaktimin ¢ kompensimit t& Komisionit t& Aksionaréve t8 NPL"Higjiena™
sh.a.

IL
Cdo anétar i Komisionit t& Aksionaréve do t& kompenzohet pér ¢do muaj sipas pagés sé pércaktuar
minimale t& Ndémmarrjes Publike Lokale “Higjiena” sh.a. duke filluar nga data ¢ em&rimit t& tyre.

ML
Mjetet pér kompenzimin e komisionit t& aksionaréve do t&€ merren nga buxhet: 1 Ndérmarrjes Publike
Lokale “Higjiena” sh.a.

Iv.
Pér ekzekutimin e kétij vendimi do t& kujdeset Ndérmarrja Publike Lokale “Higjiena™ sh.a.

Y.

Vendimi hyn né fugi pas nénshkrimit nga Krvesuesi i Kuvendit dhe 15 dit pas regjistrimit né zyrén e
protokollit t& Ministrisé pérgjegjése pér vetégeverisje lokale, si dhe publikimit n& gjuh& zyrtare né
ueb fagen e Komunés,
01.Nr.IX-6
Decan,dt.31.10.2023

Kryesuesi | Kuvendit

Hajdar SUTAJ
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DECANI

REPUBLIKA F KOSOVES KOMUNA F DECANIT ooo
NEPUBLIC BF KORAVA MUNICIPALITY OF DECAN
REPEGLIEA KBSOYVA OPITINA DETCAN @

Na osnovu zahteva Odbora akcionara NPL "Higjiena" sh.a. od 16.10.2023, broj 01-355534, za
naknadu Komiteta akcionara NPL "Higjiena" sh.a.. na osnovu odredbi &lana 12 stav 12.2 tatka (d)
Zakona o lokalnoj samoupravi br. 03 /L-040 ("SluZbeni list Republike Kosovo", br. 28/2008), u
prilog élanu 5.2 Zakona br. 03/L-087, o javnim preduzeéima (SluZbeni list R. Kosova broj 31/ 2008)
dopunjen i izmenjen zakonom. br. 04/L-111, izmene i dopune Zakona br. 03/L-087 o javnim
preduzecima (SluZbeni list Republike Kosovo br. 13/2012) dopunjen i izmenjen Zakonom br. 05/L-
009), ¢lan 26 tatka 7 Statuta opStine Defani,01 Nr.IX-5 t& datés 31.10.2019, Skupstina opitine
Decane, na sednici odrZanoj 31.10.2023 godine, prima sledece:

ODLUKA

ZA UTVRDIVANIE NAKNADE KOMISIJE AKCIONARA LOKALNOG
JAVNOG PREDUZECA HIGJIIENA* SH.A.

L.
Usvaja se Odluka o odredivanju naknade Komitetu akcionara NPL . Higjiena™ sh.a.

1.
Svaki ¢lan Odbora akcionara bi¢e naplac¢en za svaki mesec u skladu sa definisanom minimalnom
zaradom Lokalnog javnog preduzeca . Higjiena™ sh.a. pofev od dana njihovog imenovanja.

L.
Sredstva za nadoknadu akcionarske provizije uzimace se iz bud?eta Lokalnog javnog preduzeéa
"Higjiena" sh.a.

V.
O izvrienju ove odluke starace se Lokalno javno preduzece , Higjiena” doo.

V.
Odluka stupa na snagu nakon potpisivanja od strane predsednice Skupitine i 15 dana od dana
registracije u kancelariji za protokol Ministarstva nadleZnog za poslove lokalne samouprave. kao i
objavljivanja na sluZbenom jeziku na sajtu Opitine.

01 Br.IX-6

Detane.dt.31.10.2023
Predsednik Skupstine
Hajdar SUTAJ
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DEGANI

REPUBLIEA F KOSOVES KOMUNA F DECANIT ooo
REPFRELIC oF KOSOVE MENICIPALITY ®F DECAN
REPUBLIKA KOSBYA  @PSTINA DECAN ﬁ}

N¢ bazE t& nenit 53 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040 “Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s&
Kosovés™ nr.28 e datds (04.06.2008 dhe nenit 48 dhe nenit 52 18 Statutit t& Komunés s& Deganit
0l.nr.IX-5, dt.31.10.2019, n& harmoni me nenin 7, 8 dhe 9 t8 Udh&zimit Administrativ (MPL)
nr.05/2020 pér Procedurén e Themelimit, Pérbérjen dhe kompetencat e Komiteteve t& Pérhershme
dhe Komiteteve tjera né Komung&, Kuvendi i Komunés s¢ Deganit né& mbledhjen ¢ mbajtur me dt.
31.10.2023, miraton kats :

VENDIM

PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E KOMITETIT TE KOMUNITETEVE

L
Me kété Vendim Ndryshohet dhe plotésohet pika nr.l. e Vendimit té¢ Kuvendit té dt.
30.12.2021, pér Themelimin e Komitetit t&é Komuniteteve, i ndryshuar dhe plotésuar me
Vendimin e kuvendit té dt.31.01.2022, 01.Nr.I-6, Vendim i Kuvendit t& Komunés sé Deganit.
¢ APROVOHET doréheqgja e parevokueshme e anétarit té Komitetit té Komuniteteve,
z.50kol Rrukaj- pérfagésues i komunitetit Ashkali, dor&zuar me shkrim, shkresa me
nr.01-32430, dt.20.09.2023.

» Anétar i Komitetit té Komuniteteve nga komuniteti Ashkali, me propozimin e Zyrés
Lokale pér Komunitete dhe Kthim, emérohet z.Bashkim Rrukaj nga fshati Shaptej,
nga i njéjti komunitet - pérfagésues i komunitetit Ashkali.

IL.
Vendimi hyn né fuqi pas nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit dhe 15 dit pas regjistrimit
né zyrén e protokollit t& Ministrisé pérgjegjése pér vetégeverisje lokale , si dhe publikimit
né gjuhé zyrtare né web fagen e Komunés.

Me Vendim njoftohen:

-Anétari i doréhequr dhe anétari i eméruar né pikén L Té Vendimit,
-MAPL, dhe

-Arhivi i Komunés sé Deganit.

01.NrIX-7
Decan,dt.31.10.2023

Kryesuesi i Kuvendit
Hajdar SUTA]
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DEGANI

REPUBLIKA F KOSOVES KOMUNA F DECANIT aoo
REFPELIC oF Kosay¥l MUONICIPALITY OF BECAN
EFPERLIKA KOSOVA @OPITINA DECAN $

Na osnovu élana 53. Zakona o lokalnoj samoupravi br. 03/L-040 "SluZbeni list Republike Kosovo"
br. 28 od 04.06.2008. godine i ¢lana 48. i &lana 52. Statuta opitine Detane 01.nr.IX-5, dt.31.10.2019,
U skladu sa €lanom 7. 8 i 9 Administrativnog uputstva (ZPU) br.05/2020 o proceduri osnivanja,
sastavu i ovlaS¢enjima stalnih komisija i drugih komisija u opstini, Skupétina op$tine Delane na
sednici odrzanoj dana dt. 31.10.2023. odobrava ovo:

ODLUKA
DA PROMENI I ZAMENI KOMITET ZA ZAJEDNICE

L
Ovom Odlukom mijenja se i dopunjava tatka I. Odluke Skupitine dt. 30.12.2021, za
osnivanje Odbora zajednica, izmenjen i dopunjen Odlukom Skupétine od 31.01.2022, 01. br.
[-6, Odlukom Skupstine opstine Deéani.
* ODOBRAVA neopozivu ostavku ¢lana Komiteta zajednica, g-dina Sokola Rrukaja -
predstavnika zajednice Askalija, podnetu u pisanoj formi, dopisom br.01-32430, od
20.09.2023.

* Clan Komiteta zajednica iz zajednice Askalija, na predlog Lokalne kancelarije za
zajednice i povratak, imenuje se g-din Baskim Rrukaj iz sela Saptej, iz iste zajednice -
predstavnik zajednice Askalija.

11.
Odluka stupa na snagu nakon potpisivanja od strane predsednice Skupstine i 15 dana od
dana registracije u kancelariji za protokol Ministarstva nadleznog za poslove lokalne
samouprave, kao i objavljivanja na sluzbenom jeziku na sajtu Opétine.

Odlukom se proglasavaju:

- ¢lan u ostavci i €lan imenovan u tacki [. Odluke,
- MAPL i

- Arhiva opstine Decane.

ULBr.IX-7

Decane,dt.31.10.2023
Predsednik Skupstine
Hajdar SUTA]
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ogoo
EEFIRIIEA F KOXVES HOoMUNA F DECANIT
REPEELIC OF KOSOYAL MUNICIPALITY @F BECAN
REPEBLIEA KOSOYA  SPSTINA BECAN @

NE bazé 1€ nenit 40 paragrafi 40.2 shkronja e) t& Ligjit pér Vet@geverisje Lokale Nr.03/L-040 (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé Kosoviés™, Nr.28/2008) dhe nenit 26 pika 9 t& Statutit t# Komunés s& Decanit
OLNr.IX-5 t8 datés 31.10.2019, baruar n€ nenin 6, paragrafi 3. nénparagrafi 3.1 t& Udh&zimit
Administrativ (MASHT) Nr.151/2020 pér Detyrat dhe Pérgjegjésité e Drejtorit dhe Z&vend2sdrejtorit 1&
Institucionit Publik Edukativo Arsimor dhe Aft€sues Parauniverzitar né Republikén e Kosovés,
Procedurat e zgjedhjes dhe Emérimit, Pérfundimit t& kontratés dhe Emérimit t& Pérkohsh&m, neni 6 pika
3.1 Dy anétaré t&€ komisionit t& cilét propozohen nga DKA dhe miratohen nga Kuvendi i komunés,
Kuvendi i Komunés sé Deganit n& mbledhjen e vet t& mbajtur me dt.31.10.2023. miraton kété:

VENDIM
PER EMERIMIN E ANETAREVE TE KOMISIONIT PER PERZGJEDHIJEN E
DREJTORIT/ZEVENDESDREJTORIT/ESHES TE SHKOLLAVE NE
KOMUNEN E DECANIT PER VITIN SHKOLLOR 2023-2024

Me k&€ vendim béhet emérimi i anEtarEvv: tE Komisionit pér pérzgjedhjen e Drejtorit /
Zévendisdrejtoriteshés té shkollave né Komunén e Deganit, pér vitin shkollor 2023/2024, né két&
pérbérje:
1. Xhevat Bozhdaraj-DKA-Udhgheqés i Sektorit t& Arsimit,
2. Bashkim Berisha- Drejtor i Institucionit arsimor,
3. Njé anétar nga MASHTI, i cili pércaktohet nga MASHTL, pasi q& ka marré njoftim zyrtar. email
zyriar nga DKA.

IL.
Komisioni &shté pérgjegjés pér zhvillimin e procedurés sé& rekrutimit & Drejtorit/zévendésrejtorit/eshds t&
shkollave né Komunén e Deganit konform procedurave € pércakivara me Udh&zimin
AdministrativiMASHT) Nr.151/2020.

[11.
Pér zbatimin e k&tij Vendimi kujdeset Drejtoria pér Arsim e Komunés s& Deganit.

IV.
Vendimi hyn né fugqi pas nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit dhe 15 dit pas regjistrimit n& zyrén e
protokollit t8 Ministrisé pérgjegjése pér vetégeverisje lokale, si dhe publikimit né gjuh€ zyrtare né ueb
fagen e Komungs.

V.
Me Vendim paisen t& pérmendurit né pikén I. T¢é Vendimit, Drejtoria pér Arsim, Kryetari i Komunés
dhe Arhivi.

01.Nr.IX-8

Decan.dt.31.10.2023
Krvesuesi i Kuvendnt

Hajdar SUTM
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aoo
REPUBLIKA F KOSOVES KOMUNA F DECANTT
REFIRLM OF KOS0VA MENICIPALITY @F DECAN
REPUBLIKA KOSOVA  @PSTINA DECAN

Na osnovu Clana 40 stav 40.2 tatka e) Zakona o lokalnoj samoupravi br. 03/L-040 ("Sluzbeni list
Republike Kosovo", br. 28/2008) i ¢lana 26 tatka 9 Statuta OpStina Decani 01.Nr.IX-5 od datuma
31.10.2019. na osnovu élana 6. stav 3. stav 3.1 Administrativnog uputstva (MONT) br. 151/2020 o
dufnostima i odgovornostima direktora i zamenika direktora Javne ustanove za obrarzovanje i
preduniverzitetsku obuku u Republici Kosovo. izbor i Procedure imenovanja, Zavrietak ugovora i
Privremeno imenovanje, ¢lan 6 tacka 3.1 Dva ¢lana komisije koja su predloZena od strane DKA i odobrena
od strane Skupétine optine, Skupitina opStine Detani na svom sastanku odrZanom 31.10.2023, usvaja
oVO:

ODLUKA

ZA IMENOVANIJE CLANOVA KOMISIJE ZA IZBOR
DIREKTORA/PROREKTORA/SKOLA U OPSTINI DECAN ZA SKOLSKU
2023-2024.

L
Ovom odlukom imenuju se élanovi Komisije za izbor direktora’zamenika direktora skola u opétini
Deéani za Skolsku 2023/2024, godinu, i to:
1. Dievat Bozdaraj-DKA-Sef sektora za obrazovanje,
2. Badkim Berida - direktor obrazovne ustanove,
3. Clan iz MESTI, koga odredi MESTI, nakon prijema zvaniénog obavestenja. sluzbenog mejla od
DEA.

IL.
Komisija je odgovorna za razvoj procedure zapo$ljavanja direktora/zamenika direktora/direktora skola u
opstini Deéani u skladu sa procedurama definisanim Administrativnim uputstvom (MONT) br.
151/2020.

I1L.
O sprovodenju ove Odluke stara se Uprava za obrazovanje opitine Deéani.

IV.
Odluka stupa na snagu nakon potpisivanja od strane predsednice Skupitine i 15 dana od dana
registracije u kancelariji za protokol Ministarstva nadlenog za poslove lokalne samouprave, kao |
objavljivanja na sluZbenom jeziku na sajtu Opétine.

V.
Odlukom se obezbjeduju oni iz taéke [. Odluke, Uprava za obrazovanje, natelmk opitine i Arhiv.

01.Br.IX-8

Detane.dt.31.10.2023
Predsednik Skupstine

Hajdar SUTAJ
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REPUBLIKA F KOSOVES KOMUNA F DECANIT

REPUBLIC BF KOSOVA MUNIIPALITY @F DECAN
REEPVBLIEA KOSOVA @PITINA PECAN

Né baz€ t& nenit 12 paragrafi 12.2 shkronja d) t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040 (Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Kosovés nr.28 e datés 04.06.2008), nenit 3 paragrafi 1.6 dhe nenit 25 & Ligjit
Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupcionit (Gazeta Zyrtare ¢ Republikiés sé& Kosoviés /
nr. 19 / 21 korrik 2022), nenit 26 pika 3 té Statutit t&8 Komunés s& Deganit, 01.Nr.IX-5 & dt.31.10.2019,

Kuvendi 1| Komunés s& Deganit né mbledhjen e mbajtur me dt.31.10.2023, merr kété:

VENDIM
PER MIRATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT PER KOMUNEN E

DECANIT 2023-2027

L.
MIRATOHET Plani i Integritetit pér Komunén e Deganit 2023-2027.

IL
Pjesé pérbérése kétij) Vendimi Esht# akti komunal me emErtimin, Plani i Integritetit pér Komunén e
Deganit 2023-2027

IL.
Pér zbatimin e kétl] Vendimi kujdesen: Zyra e Kryetarit t& Komunés dhe Drejtorité Komunale.

IV.
Vendimi hyn né fugi pas nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit dhe 15 dit pas regjistrimit ng zyrén e
protokollit t& Ministris& pérgjegjése pér vet€qeverisje lokale, si dhe publikimit n& gjuh& zyrtare n€ ueb
fagen ¢ Komunés.

¥
Me Vendim njoftohen: MPL. Zyra e Kryetarit t£ Komunés, Drejtorit¢ Komunale dhe Arkivi i Komunés

s& Deganit,

OLNr.[X-2
Degan.dt.31.10.2023
Kryesuesi i Kuvendit
Hajdar SUTAJ
*
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HEFUHLIEA F KOSOVEE EKOMUNA F DECANIT Bae

REFURLIC &F K@S0VA MUNICIPALITY OF DECAN
REFVELIEA K0S8YA @PSTINA DECAN

Na osnovu ¢lana 12 stav 12.2 tatka d) Zakona o lokalnoj samoupravi br. 03/L-040 (SluZbeni list Republike
Kosovo br. 28 od 04.06.2008), &lana 3 stav 1.6 i &lana 25 Zakona br. 08/L-017 za Agenciju za spreavanje
korupcije (SluZbeni list Republike Kosovo / br. 19/ 21. jul 2022), &lan 26 tacka 3 Statuta opétine Deéane,
01.Nr.IX-5 t& dt.31.10.2019, Skupitina opitine Delane, na sednici odrZanoj 31.10.2023 godine, prima

sledede:
ODLUKA
ZA ODOBRENIE PLANA INTEGRITETA DPSTINE DE¢AN 2023-2027

L
USVAJA SE Plan integriteta za Opétinu Degane 2023-2027.

I1.
Sastavni deo ove Odluke je opitinski akt sa nazivom Plan integriteta za Op3tinu Deéani 2023-2027,

IL.
Za sprovodenje ove Odluke stara se Kabinet Presednika opétine i opitinske direkcije.

IV

Odluka stupa na snagu nakon potpisivanja od strane predsednice Skupétine i 15 dana od dana
registracije u kancelariji za protokol Ministarstva nadleZnog za poslove lokalne samouprave, kao i
objavljivanja na slutbenom jeziku na sajtu OpStine.

V.
Odlukom se obaveStavaju: MPL, Kancelarija predsednika opitine. opdtinske direkcije i arhiva opdtine
Dedani.

01, br. [X-2

Decan, 31.10.2023
Predsedmik Skups$tine
Hajdar SUTAJ
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DEKLARATA PER INTEGRITET

Kjo deklaraté ka p&r qéllim ofrimin e njé deklarate gjithéperfshirése q¢ pasgyron gartazi
politikat, procedurat dhe masat tona operative pérkitazi me imegritetin, etikén, kulturén
organizative, transparencén dhe llogaridhnien. Deklarata mbéshtetet né Ligjin pér Vetégeverisje
Lokale, Strategjing pér Vetéqeverisje Lokale dhe aktet tiera komunale rregulluese.

Ky Plan i Integritetit synon 1 kontribuojé né ndértimin e nj¢ administrate komunale profesionale
dhe 1€ modernizuar, t& zhvillimit t& géndrueshém socio-ekonomik lokal, me qéllim & ngritjes sé
miréqenies s¢ qytetaréve pérmes ofrimit 1€ shérbimeve efekiive dhe cilésore pér té gjithé.

Pérmes Planit € Integritetit, do 18 promovohet demokracia lokale né ményré g¢ komuna t&
pérmbushé objektivat e saj pér 1& pérballuar sfidat ekonomike, sociale dhe politike.
Plani i Imegritetit &hté gjithashtu i harmonizuar me obligimet strategjike, té pércakiuara nga
Strategjia e Kosoviis Kundér Korrupsionit dhe Plani | Veprimit Kundér Korrupsionit 2021-2023,
né & cilat parashihet roli kvg i komunave né zhvillimin dhe implementimin ¢ komizés sé
mtegritetit.
Profesionalizmi, efikasiteti, efekishméria, kultura organizative, llogaridh&nia dhe transparenca né
raport me gytetarét do & ndikojng g & kthejmé integritetin dhe etikén ne shtvlla kve t& sistemit
toné 18 menaxhimit,
Me gjithé pérkushtimin tong duhet & zhvillojm# mé tej kapacitetet e Komunés dhe personelit
toné, pér t'iu pérgjigjur né ményré efektive & gjitha sfidave g& kané (& béjné me integritetin, si
dhe pér & menaxhuar né ményré adekuate rreziget e shumia e t& ndryshme 1& integritetit me &
cilat ne ballafagohemi.
Me plan t& integritetit, ne do & zbatojmé né ményré sistematike dhe gjithépérfshirése standarde,
parimet dhe objekiiva né parandalimin ¢ korrupsionit dhe sjelljeve tjera té paligishme dhe
joprofesionale. Duke identifikuar rreziget, planifikimin dhe zbatimin e masave adckuate, ne
forcojmé mtegntetin dhe kulturén kundér-korrupsion né punén e organeve 18 administratés
komunale. Pérmes planit t€ integritetit, ne eliminojmé shkaget e korrupsionit t€ cilat mundésojné
forcimin e sundimit 12 ligjit dhe besimin ¢ gvtetaréve.
Q¢ t# jemi t€ suksessh®m, menaxhimi i rrezikut t€ integritetit duhet & jet€ njé proces 1
vazhdueshém q¢ pérkrah zhvillimin dhe zbatimin e Planit t& Integritetit. Andaj, jemi
pérkushtuar g€ jo vetém té zbatojmé masat e planifikuara, por edhe t& b&jmé pérpjekje pér 1@
integruar menaxhimin e rrezikut ndaj integritetit né kulturén organizative & Komunés né ményré
& qéndrueshme. TE gjithé ne jemi pérgjegiés pér parandalimin efikas, zbulimin me kohé dhe
hetimin e korrupsionit, mashtrimit apo ¢do shkeljeje tjetér 1& integritetit né komung,
Integriteti &shté zgjedhja, si individé, si organizaté dhe si institucion publik, gé pErfagésojmé
interesat e qvtetarfve, q¢ vazhdimisht 1"i pérmbahemi etikés dhe standardeve profesionale dhe ti#
veprojmé sipas panmeve demokratike, ligieve dhe rregulloreve né fugi.
Andaj, ne besoymé qé ky plan i integritetit do 1€ jet® njé ndihmesé n€ luftén kundér korrupsionit,
nié krijimin ¢ nj& kulture organizative 1 punés dhe respektimit t& kodit etik, né ményré g@
qytetaréve t'u kthehet besimi né punén e Komunés s¢ Decanit dhe shprehim gatishméringé dhe
pérkushtimin e duhur pér 12 gjitha pEmpjekjet pér 18 fugizuar dhe pErmirfsuar varhdimisht
sistemin ¢ menaxhimit 18 integritetit brenda Komunés,

%jifl“;f “\IETII-E::'!

i

e e

7

[

3|FPage



Hyrja

NE pajtim me nenin 25 Ligjit nr.08/1-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit dhe ng
pérputhje me “Metodologjing e Planeve 1& Integritetit™ & cilat obligoing & gjitha institucionet t&
hartojné dhe miratojné planet ¢ integritetit, Komuna e Deganit ka hartuar dhe miratuar Planin e
Integritetit pér periudhén 2023 -2026.

Plani 1 integritetit &shté njé dokument brendsh#m tre (3) viegar dhe pérditésohen ¢do vit. Eshé
mje proces i dokumentuar pér € vlerfsuar nivelin e cenueshmérisé s& integritetit brenda
Institucion dhe g& ofron masa pér menaxhimin e integritetit pér 18 arritur objektivat e integritetit
té Institucion,

Plam rithekson pérkushtimin e Komunés s Deganit pér t& shtuar dhe fugizuar kontrollet
ckzistuese operative né 1€ gjitha aktivitetet brenda fushéveprimit duke u fokusuar ng ofrimin e
shiérbimeve efikase, transparente dhe t€ orientuar kah qytetari.

Plani pérshkruan masat e bazuara né rrezik pér arritjen ¢ objektivave (€ institucionit dhe forcimin
e sundimit t€ ligyit, si dhe vlerat dhe standardet profesionale.

Pérmes Plamt 18 Integritetit svnohet t€ arrihet:

* Rritjen ¢ mundésive g€ institucionit 1 arrijé objektivat ¢ menaxhimin e integriteti;
Identifikimi 1 rrezigeve dhe masave pér zvogélimin e rrezigeve;
Pérmirésimin e kontrolleve ndaj mezigeve t& identifikuara;
Mbajijen e njé sistemi pér & siguruar pajtueshméring me kérkesat dhe standardet ligjore
dhe procedurale;

» Rritjen e besimit 1€ stafit dhe paléve (& jashtme & interesit né pérkushtimin pér integritet
qé demonstrohet nga Institucioni.

QEéllimet ¢ Planit té Integritetit

Sistem efektiv 1 menaxhimit t& integritetit né institucion:
Llogaridhé&nie publike dhe transparencé;

Rezistence institucionale ndaj cenimeve t& integritetit:

Planifikim 1 menaxhimit t& rrezikut ndaj integritetii né institucion.

" & =% @2
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PLANI PER INTEGRITET

Plani pér Integritet &shié nj¢ dokument strategjik dhe operativ qé konsiderohet si nj¢ mjet i
réndésishém pér fugizimin ¢ integritetit institucional. Ky plan kuptohet si nj¢ respektim i
drejtpérdrejté i vlerave morale, standardeve profesionale dhe i megullave t¢ zbateshme
normative. Gjithashtu, plani ofron masa & mbéshtetura tek rreziku pér i arritur objektivat e
integritetit t& Komunds,

Plani i integritetit mundéson:

* Identifikimin e rrezigeve pérkatiése 1& korrupsionit né fusha t& ndryshme 12 punéés ng njé

Eomunié;

Vlerésimin ¢ ¢farédolloj rreziku g mund & parages rrezik pér shfagjen e korrupsionit
pér njé Komung; dhe

Pércaktimin e masave pér t& parandaluar ose eliminuar rreziget e korrupsionit dhe
sjelljeve tjera jo - profesionale.

Plani i Integritetit do t& kontribuojé né ményré domethénése né:

Rritjen e mundésive q& Komuna t& arrijé objektival ¢ saj organizative, duke véné pérpara
nj€¢ menaxhim proaktiv té rrezikut t& integritetit. Kjo do t8 pérmirdsoj rezistencén
organizative ndaj korrupsionit dhe do 1€ zvogéla] mund&sité pér korrupsion;

Pérgendrimin tek prioritetet, né bazé & identifikimit dhe vlerésimit 1& rrezikut g€ do ta
ndihmojné Komunén té shpérmda)é né ményré efektive burimet e disponoheshme kundér
korrupsionit, gé 1& shirvtézohen né ményvrén mé miré (& mundshme:;

Pérmirésimin e kontrolleve operacionale ndaj shkeljeve 1€ integritetit q& do t& rrisin
efektivitetin, efikasitetin dhe transparencén e @& gjitha proceseve, périshiré ofrimin e
sh&rbimeve pér qytetarét;

Mbajtjen e nj@ sistemi pér té siguruar pajlueshméring me kérkesat dhe standardet ligjore
dhe procedurale;

Krijimin e njé mjedisi t&¢ brendshém & favorsh#m kundr korrupsionit pérmes trajnimit
¢ synuar dhe ndérgjegilsimit, si dhe duke inkurajuar nj@ bashk®pérgjegjési 18 gjith
stafit né procesin e zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit t¢ planeve 1€ integritetit;

Rritjen ¢ besimil t& punonjésve komunal® dhe paléve té jashime t& interesit né

pérkushtimin pér integnitet gé demonstrohet nga Komuna.
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Me zbatimin e kétij plani. Komuna do 1 vendoset m¢ miré pér 1€ siguruar nj¢ shpérdarje
efektive, efikase, transparente dhe etike (8 rezultateve t& synuara, pérfshirg shérbime publike t&
pérmirésuara t€ gytetarfve dhe grupeve 1€ interesit. Gjithashtu, Komuna do t& jeté né pozité mé
1€ miré pér & siguruar efikasitet, efektivitet, transparencé dhe etiké gjaté arritjes s& rezultateve 18
synuara, pérfshiré két shérbimet mé 8 mira pér qytetarét dhe rritje t& kénagshmeris# nga ana e
qvtelaréve dhe grupeve t# interesit.

Plani mbé&shtetet n€ rezuliatet e njé planifikimi gjith&pérfshirés pér integritetin dhe t& njé procesi
1€ vierésimit t& rrezikut t& béré nga komuna. Procesi ka pérfshiré identifikimin e pikave t& dobéta
1& Komunis né rastet ¢ shkeljeve 1€ integritetit dhe vier#simin ¢ tyre duke marr€ parasvsh démet
materiale dhe jo materiale q¢ shkaktojné shkeljet pérkatése potenciale dhe gjasat q& ngjarje 1&
tilla mund 1€ ndodhin duke paré rezistencén aktuale organizative 1& veértetuar né rregulloret,
procedurat, kodet, praktikat dhe pérfshirjen e punonjésve,

Plani mbéshtetet ng rezultatet e njé planifikimi gjithépérishirés pér integritetin dhe 1 njé procesi
vler@simi 1€ rrezikut q¢ Komuna e Deganit e ka béré ng periudhén 2023 - 2026. Procesi ka
pérfshiré identifikimin e pikave t& dobéa 12 Komuné&s né rastet e shkeljeve & integritetit dhe
vlerésimin ¢ tyre duke man# parasysh (1) démet materiale dhe jo - materiale g& shkaktojné
shkeljet pérkatése potenciale dhe (2} gjasat g€ kéto ngjarje té ndodhin prapé nga rezistenca
aktuale organizative e vértetuar nga rregulloret, procedurat, kodet, praktikat relevante dhe nga
pértshirja e stafit.

Parimet ¢ menaxhimit t& Integritetit
Lidershipi

Menanxhmentit i lart® duhet n# ménvrg t& dukshme & demonstrojé njé pérkushtim aktiv 8
bazuar né fakte pér integritetin. Kjo do t& kérkonte nga ata g€ ¢ udh&heqin procesin qvsh nga
fillimi, pérmes zhvillimit & politikave 8 integritetit dhe Kodit t& Ftikés. Shumé# e réndésishme
gshté q& ky perkushtim & jeté i vazhdueshém dhe gé t€ kuptohet dhe t& shihet mir€ nga 1€ gjithé
stafi dhe pal&t interesit.

Pérfshirja e personelit

Pjesémarrja ¢ gjithé stafit 8shié shumé e réndésishme n€ zbatimin ¢ suksesshiém 1 sistemit pér
menaxhimin e integritetit. Megjithaté, pérfshirja kuptimplote k&rkon edukimin e pérshtatshém
dhe trajnimin lidhur me g¢éshtjet qé kané t& béjné me integritetin, ngritien e vetédijes, duke
krijuar késhtu besim dhe mjedis pozitiv pér puné. Komunikimi efektiv i brendshém dhe i jasht®m
dhe koordinimi jané 1& réndésishme pér puné té suksesshme ekipore, né ményré g & gjitha palé
e pérfshira t& marrin dhe 18 mbajné 1€ njéjtin kuptim pér projektin derisa éshté duke v zbatuar.

asja sistemore
Identifikimi i fushave potenciale t& korrupsionit dhe menaxhimi i proceseve t& nd@rlidhura pér t&
siguruar integritet kérkon gasje sistemore. Kjo krkon nga Komunat g& t'1u kushtojné vEmendje

té gjitha njgsive dhe t& analizojn® marrédhénien dhe ndérvarésingé ndérmjet tyre. Njé gé e ullé
arrihet brendapérbrenda grupit punues né Komuné.
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Ohjektivat e Planit té Integritetit

Objektivi kryesor i Planit 1€ Integritetit &shté @ rris& dhe rendit pérpjekjet dhe burimet pér té
parandaluar/eliminuar né ményré progresive dhe sistematike shkaget dhe efektet shkatérruese 18
korrupsionit dhe € sjelljeve jo etike né Komuné.

Objektivat specifike jang:

Sigurimi i njé mekanizmi gjithépérfshirés, ku 1@ gjithé individét dhe njésité né Komuné,
s1 dhe qytetarét mund 1 pérfshihen né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né
punén e organeve & administratés komunale.

Rritja e veddijesimit & gytetaréve mbi rreziget e korrupsionit dhe © sensibilizojé
qvietarét dhe bizneset pér rolin e tyre n& parandalimin/eliminimin e korrupsionit dhe
sjelljeve jo etike.

Pérmirésimi dhe forcimi i mekanizmave 1€ raportimit t€ rasteve & korrupsionit dhe
sjelljeve jo etike né Komuné.

Rnta ¢ chkasitetit n ofrimin e sh¥rbimeve komunale.

Krijimin dhe mirémbajtjen e partneriteteve né lufién kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo
etike.

Procesi i zhvillimit t& Planit t€ Integritetit

Plam i Integritetit &shté njé dokument gé vlerfson integritetin ¢ punés, integritetin institucional,
pajlueshméring dhe ményrén se si institucioni dhe punonjésit e tij veprojné pérmes vetévlerésimit
i€ ekspozimit ndaj rrezigeve. ndaj ndodhjes dhe zhvillimit 1 korrupsionit dhe/ose sjelljeve tjera
18 papranueshme etike dhe profesionale.

Plani i Integritetit krvesisht pérbehet nga:

Regjistrimi 1 mezigeve t€ identifikvara dhe 1€ vlersuara pér t& gjitha fushat e
funksionimit & Komunés.

Pércaktimi 1 masave pér pérmirésimin ¢ integritetit gé pérshkruan né detaje té gjitha
masat q€ duhet 1& zbatohen pér 8 zvogéluar rreziget e integritetit, si dhe afatin kohor
pérkaiés dhe pérgjegjésité organizative pr zbatimin e masave,

Me rastin e zhvillimat 1€ Planit & Integritetit b&het vlerésimi i rrezigeve & integritetit pér
1€ gjitha fushat ¢ funksionimit (& Komungs, [ gjithé stafi komunal ka mund@si & marr
piesé ng vlerfsimin e rrezikut té fushave té& funksionimit 8 Komunés dhe té propozojné
masa pér i€ pérmirésuar integritetin dhe cilésiné e pérgjithshme # menaxhimit si dhe
ofrimin e sh&rbimeve.
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Fazat e zhvillimit (€ Planit té Integritetit
Zhvillimi i Planit (& Integritetit pérb&het prej disa faza si né vijim:

* Faza pérgatitore - Kryetari i Komungs themelon grupin e punues; pércakton strukturén e
grupit punues dhe kryesuesin e tij, mund & delegojé nj& zyrtar pér ta udhéhequr grupin:
Kryetari eméron koordinatorin pér zhvillimin e planit 1 integritetit; Grupi punues béng
mbledhjen ¢ informacionit t& nevojshme pér zhvillimin e planit 1& integritetit si dhe
njoftimi i & gjithé stafit pér réndEsiné ¢ Planit (& Integritetit.

» Faza e vierésimif & rrecikut 1& integritetit - gjag késaj fuze koordinatori s& bashku me
grupin  punues analizojné dokumentacionin e mbledhur (legjislacionin dhe aktet
nénligjore t€ zbatueshme n& punén e administratés s¢ Komun#s; pérshkrimet e vendit t&
punés dhe fushéveprimin e ¢do njésie komunale) si dhe ¢do proces pér vendimmarrje dhe
ofrimin e shérbimeve, Mbi bazén e analizés s¢ gjendjes aktuale pércakton fushat e
rrezikut dhe biéné identifikimi dhe vlergsimin e rrezigeve.

 [Faza ¢ pércakiimit 18 prioriteieve dhe propozimit ¢ masave pér pérmirésimin e
integritetit — kjo fazé pérfshin péreaktimin e prioriteteve pér intervenimin, péreaktimi i
masave pér parandalimin/eliminimin e rrezigeve dhe pérgjegjésité pér zbatim.

» Fuaza ¢ monitorimit dhe raportimit t& planit ¢ integritetit - pérfshin monitorimin,
vézhgimin dhe regjistrimin e rregullt & aktiviteteve q& ndodhin né njé Plan & Integritetit
dhe procesin e mbledhjes s& informacionit pér t& gjitha aspektet e zbatimit t¢ Planit 18
Integritetit. Ndérsa, raportimi mundéson gé informacionet e mbledhura & pérdoren né
marrjen ¢ vendimeve g& pérmiréson zbatimin e objektivave 1 Planit 1€ Integritetit.

Metodologjia e vierésimit (& rrezikut

Vlertsimi i rrezikut do 1@ thow® renditja e rrezigeve mé t& médha né krye t& listés, q& paragesin
efekte thelb&sore né integritetin ¢ Komunés dhe mund t& rrezikojng efikasitetin, besueshmériné
dhe imazhin e jashtém t& Komunés. Kjo duhet t& jeté bava pér pércakliimin e masave pér trajtimin
e rmezikut. Prandaj. prioritetet pércaktohen ashtu g resurset e kufizuara n# dispozicion pér
trajtim, mund 1€ vendosen aty ku ndihet se jan# mé & nevojshme. N& pergjithési, meziget e
kategorizuara si 1€ vogla, pérputhen me standardet pér marrje 18 rrezikut dhe nuk imponojnié
nevojén pér masa shtesé (& trajtimit, por kérkojngé monitorim & efikasitetit 18 masave ckzistuese
1€ trajtimit/kontrollit. Né anén tjetér, rreziget madhore kérkojné trajtim & menjhershém me
masat adckuate.

Pas péreaktimit 1€ dy parametrave, gjasave t# ndodhjes s& rrezikut dhe pasojave (ndikimit) té
rrezikut 1 ndodhur, grupi punues duhet t# pércaktojé nivelin e rrezikut pér t& gjitha rreziget e
identifikuara dhe 1€ vlerésuara. duke p&rdorur Matricén ¢ Rrezikut. Niveli pérfundimtar i rrezikut
pércakiohet bazuar né Matricen e Rrezikut si kombinim 1 gjasave dhe pasojave.
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Maitrica vlerésimit té rrezikut

Matrica e vlerEsimit t¢ rrezikut mundéson 1€ logaritet meziku né njé fushé, aktivitet 18 Komunés
pér njé kohe shumé & shpejté, duke identifikuar t¢ gjitha gjérat g& mund t# shkojné keq dhe duke
pérshkruar démin ¢ mundshém. Kjo e bén m# & lehté prioritizimin e ¢&shtjeve dhe ndérmarrjen ¢
veprimeve dhe masave aty ku Bshté mé ¢ nevojshme pér 8 mbajtur Fushén, aktivitetin e
Komunés né rrugl & mbaré. Figura 1 . Matrica ¢ vlerésimit t& rrezikut
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Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut

Vierésimi i pérgjithsh®m i rrezikut 18 korrupsionit dhe formave 18 tjera t8 démtimit 18 integritetit,
vlerésohet nga 1 né 100, si né tabelén e mé poshtme:

16-48

Rreziku me intensitet (& ulét — mundésia e ndodhjes sé korrupsionit ose formave tjera 1@
démtimit & integritetit éshté shumé e vog#l pér shkak 1& masave ekzistuese 18 kontrollit.

Rreziku me intensitet t& mesém - ndodhja ¢ korrupsionit ose formave tjera & démtimit
| '€ integritetit &shté ¢ mundur, por masat e kontrollit menaxhojng ké@ rrezik,

- Rreziku me intensitet t€ larté — Kormupsioni ose format e tjera t2 démtimil 18 integritetit
jang tashmé 1€ pranishém.
Monitorimit i zbatimit t€ Planit t& Integritetit dhe raportimi

Zbatimi 1 Planit & Integritetit do t& monitorohet né vazhdimési me mekanizma pérkatés, do 18
nishikohet periodikisht dhe do # azhumohet ng pérputhje me zhvillimet relevante normative,
institucionale, procedurale dhe t€ personelit brenda mjedisit 18 jashiém dhe t@ brendshém té
Komunts.

Monitorimi 1 vazhduesh&m i zbatimit éshté i réndésishém pér t'u siguruar se kontrolli i rrezikut
1€ integritetit dhe masai pér trajtim jané efekiive, si né projektim ashtu edhe né funksionim, dhe
se procedurat jané kuptuar, si dhe plani integriteti &sht# ndjekur.

Giithashtu, monitorimi duhet & pércaktojé nése masat ¢ pérdorura pér trajtimin e rrezikut &
integritetit kané prodhuar efektet e planifikuara, kané zbuluar ndryshimet né kontekstin e jashtém
dhe 1€ brendshém pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime g€ kérkojn# rishikimin e
trajtimit dhe pricriteteve (& rrezikut si dhe kan¢ identifikuar cilat mé&sime duhen nxjerré pér
planifikim né i€ ardhmen.

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit b&het né pérputhje me orarin dhe se rezultatet e
planifikuara jan& arritur. Gjithashtu, pas bartimit & raportit pér zbatimin ¢ planit 1@ integritetit,
raporti duhet 12 dérgohet pér diskutim né# Kuvendin Komunal.

Me géllim t€ sigurimit 1€ zbatimit & planit & integritetit krijohen mekanizmat pér monitorimin
dhe raportimin pér zbatimin ¢ Planit & Integritetit, si né vijim:

. Grupi punues - emérohet me vendim 1€ Krvetant & Komunés dhe Esht pérgjegjés pér:

¢ promovimin e integritetit n8 Komuné dhe merr masa pér 1& parandaluar korrupsionin,
konfliktin e interesit dhe format e tjera té sjelljeve jo etike:

% hartimin ¢ draftit t& Planit Komunal t& Integritetit;
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% pérgatitjen e programit pér hartimin e planit & integritetit;

g

o

%

siguron g€ Plani i Integritetit t€ jeté né pajtim me legjislacionin né fugi, standardet ¢
punés, metodat e vler#simit t& integritetit dhe me metodat e riparimit;

zhvillimin ¢ nj& qasje sistematike, gjithépérfshirése dhe 12 integruar ndaj rrezigeve:

propozimin ¢ masave 1€ nevojshme pér eliminimin dhe parandalimin e korrupsionit,
konfliktit t& interesit dhe formave tjera (& sjelljeve jo etike:

Grupi punues mbaron mandatin pas hartimit t& planit komunal pér integritet. Krvetari i Komunés
themelon grupin e ri punues varésisht nga vierfsimi i nevojave.

2. Koordinatori pér integritet - emérohet me vendim 1€ Kryetarit ¢ Komunés dhe &shie
pérgiegiss pér;

S

-
o

Pérgaiitur metodologjing pér monitorimin e Planit 18 Integritetit;
Raportimin mbi zbatimin ¢ Planit t& Integritetit;

Té mbledhé dhe analizon dokumentacionin ¢ nevojshém né lidhje me funksionimin e
organeve t& Komunés, i cili €shté baza pér vlerésimin ¢ mezikut dhe zhvillimin ¢ Planit (¢
Integritetit:

Sigurimin e zbatimit, azhurnimit dhe vlerésimit né bazé té vazhdueshém & Planit t8
Integritetit si dhe standardet, format dhe procedurat pér 8 mbéshtetur Planit &
Integritetit;

Harton raporte periodike pér monitorimin e planit 1& integritetit dhe i raporton kryetarit.
Pranimin dhe rishikimin e informacionit pér situatat, ndodhité dhe veprimet pér té cilat
ekziston nj€ besim i arsveshém se ato pérfaglsojng njé mund8si pér shfagjen dhe

zhvillimin e korrupsionit, konfliktit t interesit dhe formave tjera t€ sjelljeve jo etike:

Pérgatité dhe shpgmdan pyvet€sorin si dhe zhvillon intervistat me stafin komunal, me
géllim t¢ mbledhjes s& informatave pér hartimin e Planit t2 Integritetit;

N bashképunim me € gjitha njésité organizative, pérgatit raportet pér zbatimin e planit
LE integritetil:

Koordinatori, gjithashtu, mbé&shtet grupin punues né hartimin dhe pérgatitien e raporteve pér
zbatimin ¢ Planit t& Integritetit. Koordinaton i rekomandon Kryetarit pér takim me grupin punues
sa hert g vlerésohet e nevojshme.
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Fushat e rrezikut
Fushat e pérgjithshme té Rrezikut

1. Udh&heqja dhe menaxhimi:

2. Politika ¢ burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e t# punésuarve;

3. Planifikimi dhe Menaxhimi i Buxhetit dhe Financave:
4. Ruajtja dhe siguria e 1& dhénave dhe dokumenteve;
5. Plani Komunal pér Pjesémarrje Qvtetare

Fushat specifike té rrezikut '

1. Auditimi i Brendshém:

2. Prokurnimi publik:

3. Menaxhimi i kontratave publike;

4. Zhvillimi ekonomik lokal dhe bujggsia;

5. Planifikimi urban dhe rural;

6. Standardet e ndértimit dhe kontrolli;

1. Inspektimet:

8. Arsimi Publik:

9, Shééndeti publik;

10, Menaxhimi i prongs s& paluajtshme komunale;
11. Parandalimi i konfliktit 1& interesit pér zyrtarét komunal:
12, Sektori 1 turizmit

*Fushat specifike mund 1# ndryshojnd vargsisht naa specifikat e Komunave,
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FUSHATEPERGJITHSHMETERREZIKUT

Identifikimi i rrezikut | Intensiteti i Masat ndaj rrezikut
| rrerikut |
Nr. | Fusha ¢ | Plrshkrimi i | Masal | Gjasat | Ndikimi | Vier#simi | Masate propozuara | Njésiafeyrtari | Afati | |
rrezikut Rrezikmt | christuese ‘ | ! I rrezilut : HEr pérgjerjls | realiziniin
‘ | 1€ | Evogilimin ! | ;
kontrollii | | Eliminimin e | |
| o S . 4 _rrerigeve | SN
I”h]tkl‘.v:n dhe | Hartimi 1 Planit Zhvillimor [Buvendi dhe Oershor
pricritetet shvillimit | Ihe harve zonale kryetari | komunés, shtator 2024

komané komunés i@ e ftorité komunale |
jient iransparente I Pérfshirja e 18 gpthd khe njssite
I Udheheqiadhe oo irae® | EANe SNt | plrgjegjés -
menaxhimet bttt fiithave | -;i,_._!.:q .dlw whied 1||1.*:'I|-I-..I:'-|1; |rir:il.lh iL_j_:;.lp'u."---.'_
pl T g L TN O shogeno cvile ahe
.{Jnr-\l'll.-._i.:ll.::m: |.1-: Planin '}!:t::-;.l;tl-.-r. : wietar®t) né zhvillimin e
A periodike: aktet Flanit Zhwvillimar 1@
g brendshime 1 | LTS ' [
komunts, Plani
inlegritetit

Cipinion publik me
opinion negativ dhe
humbja ¢ besimit 1€
publikut ng punén ¢
dministratés

Mlan: | konsultimeve publike Kuvendi dhe Kok
1 hartimin e Flanit kryetari | komunis, shator 2024
hvillimeor drejtoritd komunale

dhe mjEsid
komunale dhe Kuvendit pErgjegiis
komunal pér shkak 1 e — — 2e ]
trnspirencis 1 {Informimi dhe kulnum?unu -h_.:'g.-::lu.rl i ihtlt’l'llr. shaten
pamjafiueshine ime gytetarét prmes mjetevelomungs, Zym pér go24 [
! | {tE ndryshme 2 komunikimit [Fomunikim me [ |
i Lleh fagia e komunds, {Publikun, Drejtorét |
prjetet sociale, e drejtorive .
fakimet e drejipérdrejia me | [

oy ietardt) |



[Politika e
burimeve, sjellja
etike dhe
prodesionnle o te

puniésuarve

:?'n.lmml‘rr.uﬁ}_in dhe
jpagertitsin ni
administratin
komunale

|!'wlur~c monitorimi dhe
k:t|1unim~. mbi zhatimin
fr Planit te Integritetit

ihfmrluﬂﬂimi i '.'x-ndm--.-il-.ig;j-.ﬂ. kel }

fit punis me staf
adekuatt dhe 18
mjaftueshiim

nénligjore; dhe
ket e [
erd:-.hnw I

komunés

!"i."l'rﬁh:il.'_iil ¢ shogérist civile Krvetari | komunis, [Korrik —shator

né hartimin dhe konsultimin Drejtorét e 2024
e politikave publike ng drejiorive
F"I'ﬂl.'l.“ii-ll e vendimmares

Rishikimi i organizimit te  [Kryetari i komungs,| Dhjetor 2024 |
: | ,

rendshém 1e sdministratés [Nijésia ¢ burimeve

pérmes Rregullores pér mjerémore, drejtors
organizinin e brendshédim @ drejlorive, |
dhe sistematizimin e Iu:ihi.‘h-:qﬂﬁi‘. C
._w_:mln'r_' te puné's keklorEve
Hartimi | planit e [Kavendi i "Dhjetor 2024 |
rmonitorimit dhe zhatimit te komunés, Kryetar |
planil Le integritetit komunds, Agjencia
- - kundr karmupsion
(Te rishikohet niveli i Menaxheri i rl"d:_\ wiashie
Fhatimit dhe pérditésohen  Integritetit, fmiaj
asal pir pérmirésime. koordinatori dhe
|('i|'.|pi Punues i [
s [Integritetit |
L hwillimi dise miratimi i [Frvetari i k1_||:r|l|,|:11|_'=_k.|,|:|h'||,'1.:'|r
Plamit (& Personelit [Mitsia ¢ Burimeve

I Mierfzore, drejtortt |
lr.- drejtorive
= —— ) L =
Hartimi i planit @ vierésimit [Krvetari i komunds, Cdo G1lim vit
victor te zyrareve komunal. INjésia ¢ Burimeve |
| {Mjertzore, drejtor® |
e drejtorive |

1 |
{Analizimi i nevojave pir  NjBsin ¢ Burimeve |
trajnime Mjerézore, drejtori |
ke drejtorive
;'['m_im'mi i vazhdueshEm i 18 | (o mugj
punésunrve né 1@ gjitha [
idrejtorit® njesite |
[Hartimi i njé analize pér
_indikimin e trajnimeve

Sipas nevojés



Plnifikimi dhe

menaxhimi i
haxhetit dhe
finpncave

2 |
Pérshkrimet g vendeve
1E punds i népunsve

¢ pa qarta, jo adekuate,

| FE— o
Mungesa e kodit
komunal 1 etikis pér
fzjithe myriarél komunal
périzhir® zyrianéd

publik dhe t& zgjedhurit,
ilhe 1 embruarit.

Wungesa e informimit |
dhe sensibi lizimit pér |
ekzistencéin e kKodit (& |
etikis plir stafin

drejtues dhe stafin

tjetér 18 komumnés

- L IS |
iNivel: | pamjaftuesh&m
i ndirgjegjszimit &
fpunonjsve pér
frapordimin e
jkorrupsionit dhe
aktivitcteve t¥ tjern 1
paligshime brenda
finstitucionit.

Y - #*
iPlamifikimi jo adekuat § Ligjes, akiet
[puzhetit victor nénligjone;

_
i

gomumsal. K AR, dhe akiet |

e brendshme @@

[T bEhet rishikimi i d-.11rr;".'r"~._| Bsia e Burimeve [Sipas nevojis

i‘IL punis si dhe harmonizimi Mjeréoore, drejionst h|.|::| tre muaj

|| tyre me Rregulloren pér
srganizimin e brendshém
[Ihe sistematizimin ¢
vendeve 18 punés,

£ drejtorive
|f-i|1'. i hiEheqésit ¢
r cktontve,

|| larmonizimi | pershkrimit  Kryetari | komungs,| Gjate gjithé

1t vendeve te punés.

& Erikés pér giith® svriardt
ommumal pérfshind 2yriant

& emdruarit

Shpérmdaria ¢ « Kodit t&
Efikits per & gjithé svrtarel
komunal dhe organizimi i
fakimeve pér infarmim me
[permibajijen e Kodit

| = = e

Mbajtia @ rakimeve 18
rregullts ndénmjer
menanxhmentit dhe
personelil pBr prezantimin
iithe diskutimin pér
fmekanizmal e rapostimit (&
fkorrupsionit dhe aktiviteteve
U8 tjera t# paligishme,

1

IOrganizimi | trajnimeve dhe

punitorive per planifikim
lhe shpenzim & buxhetit

Midsia e Bunmewve

iMNjerdgzare, drejlorit |

e drejtorive

Hartimi dhe miratimi i Koditlkrvetar | komunés

l.!hn. Kuvendil,

b\._i':'ii-i'l e Burimmeve
ublik dhe 18 zgjedhurit dhe Njerézore, drejtori|

e drejlorive dhe
udhéhegésil ¢
scktorEve

vilit

ryetari | komunds |

dhe | Kuvendil,

Mjerdzone, drejlor
2 drejtorive dhe
pdbEhegBsrt ¢
Bektordve

'["in.".-:in & Burmmewve

&L

ryetari i komunds, |

drejtorét ¢
drejiorive,

1 integritetit dhe
Binjalizuesi

Direjtoria pds

Ulershor-
dhjetor

Gjate gjiths |

vitil

Koo mij
koordinatori i planithipas nevojés

TMZ - TM3 |
[Buxhet dhe Financapetit fiskal
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komuinds

posmiratimi me kohd i| 5
hetif

: R PR -
Shpenzimi i buxhetit jo 7
nE mEnvrd adekuate

dhe jo mjaflueshEm
Aransaarent

Mos reg)istrum ne E- 5
pasuTi

Invertarizimi dhe f

regjistrimi joefikas |
pasursd jo financiare

[Perfshia e 8 gjitha paltve
relevante giat® planilikimit
1 buxhetit;

amifikimi dhe aprovimi i
vchetit sipas KAB=il dhe
Jarkoreve buxhetore

MNanifikimi 1 sakee
shpenzimeve

aportim i regullt pér
shpenzimet buxhetore

‘ublikimi 1 shpenzimeve n#
eh fagen ¢ komunés

Raportim i rregullt per
shpenzimet buxhetore dhbe
atlivimin ¢ buxhetit

Funksionalizimi i depos
‘depoisi

PErditEsimi 1 regjistrit i
srendshidm i aseteve 1E
comuniis

TKuvendi/KPF, TM2 - TM3 i

Kryetar 1 komunis: pitit fskal

Eryrtari krvesor |
financiar [
IKuvendiKPF 30 shtator i

Kryetari | komunds cdo viti
dhe drejloré ¢
wrejtorive

Midgitd buxhetore  [Pas aprovimit
1 buxhetit

vjelor

!l ]r'l.‘_illlr'i:L pir Celo I|-;'|'|'||,!_i|'-|
[Buxhet dhe
Financa/ ZEF

{Fre; toria pér [
[Buxhet dhe
Financa/ ZKF

[yra pir

Komunikim me

Publikun | |
Drejtoria pér K-do here
Buxchet dhe sipas nevojés
FinancaZKF i
ingjtoria ¢ :[_'Llu giashie I
Administrabis, T

Direjtoria pér

Buwchet dhe Financa (
Irejtomia pér I '

Buschet dhe Financapazhdimési
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[Ruaita dhe siguria
¢ te dhénave dhe
dokumenteve

Siguria e I Agjet, nktet
pamjaflueshme e t8  pénligjore; dhe
dhdnave nd sislemet  aktel ¢

¢ leknologjisd brendshme t&
informative si dhe Eomumis,
pérdorimi i yre pér

qéllime josyriare

Frajtimi jo sdekuat i
| dokumentacionit vriar
dhe mformsacionit

Miosrhatimi i planit 'rl.iglim, ket

komunal |11t|1]i_qi41|'c: dhe
mkiet fiern, duke
pérfshiré Planin

—komunal pér

Moz mbajtja e Fige :
[plesEmarrje

konsuliimeve publike

Plani komunal pér |

piesEmartien ¢
qyietareve
[

qtetare
Mioszgjidhja dhe
imosfimksionimi i I
kishillave Iokale |

Moz themelimi i
komiteteve konsultative|
|

b

Zhvillimi dhe miratimi i !-H_r_'.ﬂ:lu:i-i komunis, TV 1 2024
procedurds s& punés plr |[]r|.:j1::||-i4| @

proceset qF realizohen IAdministratés dhe

pErmes sistemeve 8 ktori i TIK-uz |

|1|.‘|-cnu-|.L'rg'|i:i-ii informative

{informimi i w8 gjithé 1 Drejloria ¢ }_\-‘_‘

E'Hlné'ﬁuslrii lidhur me Administratés dhe vazhdimbsi |
reigel nga mashtrimet dhe sekiori i TTR -ul [

korrupsioni qf kang 1@ béjné
e siguring ¢ informacionit [
e shitviiaimin e &
dhénave 1@ kompjulerizianm

1
hwillimi dbe miratimi i ik;r}.*umri i ';-.mnun{j:.-_"]'|-1:|1m_iq.ri i
proceduris 58 brepdshme  [Dreejtoria ¢ katErt 2025
mbi trajfimen ¢ Administrals o026
lokumentacionit dhe ' '
Fn!t:rl1m|:'1'un:[ #yrar

Transpurenca ¢ punés st Kryesuesisjae  Né

fuvendit komunal kuvendit, sekretariapozhdimesi |
e kuvendit, Zyra [
pir Komunikinm me
{Publikun

Plani vjetor | kensultimeve  Kryetari i knﬁmml{'\.;: MI i I;'ZL:II.'I § |*.i:

publike Drejtorité, Zyra pér | I
Komunikim me | [
[Publikun |

Te=—n =
Lejedhjn ¢ kishillave lokale, [Kuvendi, i T |

unksiomimi i tyre dhe plani komunts, Kryetar ivaehdimitsi
wjetor | bashkpunimit me  komunés, Drejtoria

liu.nnu:aﬁn g Administratés

- — - i
MThemelimi i komiteleve [Kuvendi 1 iPér cdo '
konzuliative né harmoni me komun@s, Krvetari imandal dhe
nevojal ¢ komunds komumnis EIIP:I-H nevajave
| 1
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FUSHAT E VECANTA TE RREZIKUT

Identifikimi i rrezikot Intensited i | Musal ndaj rresilat
| rrexilni |
L . e = == :
| Mr. | Fusha ¢ | Phrshkrimi i | Masal [ Gjasat | Nikimi Vierisimi | Masal e propozuara : MWjEsinfey riari Aluti i
| rrezikut Rrezikut elczistuese | I rrezikut ] plr | pirgjegiés renlzimit
i | EvoEilimin i

. AUDITIMI |
(BRENDSHEM  Wjetor t auditimit.
|

L

M ungesa & Planii té

MMunges e planifikimit l

[Veprimit pér zhatimin

rekomandimeve 18

anditimit

Pungesa ¢ koordinimit |

Eliminimin ¢

| rregiqeve -

1

[Ligjet, akiet
E1I.'|1|igi-:1r|:; dhe
I___:lkll.:l @
brendshme t
komunts [

[
I
kontrollit l
I
I
I
I
|

& auditimit

Njtsia e auditimit, [Né fillim t& gdo viti |
Para se & hartohet Plani (Foomiteti i
Vietor (& béhet rivierésim 1 auditimit.
rrezikut.

(TE bthet auditimit sipas I
Planit ¥jetar '
|
(ST L .
{Plani | Veprimit pér FEF dhe drejloritd Gjand vitil ne
rhatimin ¢ rekomandimeve @ pérfshira né pérciellje dhe
Fr’.‘ auditimit : aportin e awditimit raportin

|

I T : f—r T
[Raportim i rregullt mbid Fhl [TR | 1 vilit Eskal
whatimin ¢ rekomandimeve |

(I'8 mitet koordinimi dhe
komunikimi né mes 12
pjesisd 2 auditimit dhe
njttsive scktoriale

4 i

Kryetari | komun s, [NE vazhd imési
jEzia e AR,
Fomiteti i

WA itimit dhe nj

= o T 4 |

PROKLURIMI

ndérmjet MNjdsiss 58

Auditimit, Komitetit

dhe Kryetarit |

[iungesa e planifikimit fLigjet, akiel

mjetor 18 prokurimit nénligjore; dhe

publik akiet e

[ brendshme 1@
komunis

MNeritja ¢ kapaciteteve pér
hartimin e planit vjelor 18
prokurimit publik dhe
zhatimin ¢ f1].

[
. I

|
1
;H_ii‘ai:l ¢ prokurimit, CGjaté gjithE vitit
{Drejloritd dhe SIPas Nevjis
ijEsite sektoriale | TE stafit
|
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|
|
| |
MENANXHIMI I
EJ KONTRATAVE
PUBLIKE
| ZAVILLIMI
4 FKONOMIK

LOKAL DHE
BUIESTA

[Mungess ¢
fransparences gjas
Ehvillimii i&
procedurave t&
prokurimit publik
Mungess ¢
dokumenteve
sirateg)ike pér
hvillimin ckonomik |
okl

'.'-.1t.||u_.'|::in B
dokumenteve |
strategiike pér
dviliimin ekonomik

itokal |
L lmed dhe pooritetet |
& hvillimit ekonomik |
1 Komumés 1& pagana

dhe |0 transparente, |

kritere jo 18 qarla dhe
transparencs t pa
mjaftueshme né ndagjen
e subvencioneve pér
ghvillim e bujgésisé
dhe sektorve tiend

Organizimi i trajnimeve dhe l\| Esia e prokurimit lH-'.' varhdimezi
1

punétorive pitr zynarét qé
ndérlidhien me prokurimin
publik

L] -

Publikimi i I*lanit i@
Prokurimit né ueh fagen ¢
komunits

{[Hartimi, miratimi dhe
rishikimi 1| dekumenteve
strategjike pér zhvillimin
ckonomik t& komunéds

(Trajnimi i eyrtarBve plis

__ menaxhimin e kontratave

Hartimi. miratimi dhe
rishikimi | dokumenieve
strategjike pér zhvillimin
ckonomik & komunis

Rishikimi | prioriteleve 1

Ehvillimit ekonomik &2

komunés

[T# sigurohet pjesémartja e
£ gjithé aktereve relevani

e Njdsia ¢
Burimeve [
Mjerézore |

Mjgsia e prokurimit Pas miratimit i
planit 1 prokurimit

Drgjloria pér ME vazhdimési

Ekonomi, Bujgési,

Pylitari dhe |

Zhwillim Rural .
(M vazhdimssi

Drejtoria pér Il'.':_i:r.,.- gjithé vitil

Ekonormi, Bujgiisi, |

Pylitar dhe

Lhvillim Rural I
[Eryetari i komunis, M2 TM2
Divejioring |

gjand hartimit dhe cakiimit

priomteteve  zhvillmn

kovmumnal.
_komungt

[Mdarja e subvencioneve 18
bithet sipas Rregullores
komunale

Pjesémartja ¢ shoqiiriss
civile n& vierésimin e
kirkesave pér ndarjen e
subvencioneve

!-Hr}'l:lari i kamunls ‘if'rjul;,' vitit
(kemizionet),

[Direjtoria pér

[Ekomomi, Bujgisi,

{Pylltari dhe

Zhvillim Rural

1

!h;rg;u:lnri 1 l:m11|:|nﬂ:c;it‘|_§;m.- g]El.h-.‘ it
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REMUBILIEA F KOSOVES HOMUNA F DECANIT

REFURLI OF EDZOVA MENICEPALITY @F DECAN
REFTBLIKA KOSOVA @PITINA DECAN

NE bazé & nenit 5 paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.05/L-020 pér Barazi Gjinore (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
KosovEs Nr.16 e datés 26 gershor 2015), nenit 12 paragrafi 12.2 shkronja d) t& Ligjit pér Vetégeverisje
Lokale Nr.03/L-040 (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés nr.28 e datés 04.06.2008), nenit 26 pika 3
té Statutit t¢ Komunés s& Deganit. 01.Nr.IX-5 t& dt.31.10.2019. Kuvendi i Komuné#s s¢ Deganit né
mbledhjen e mbajtur me dt.31.10.2023, merr kété:

VENDIM

PER MIRATIMIN E PLANIT PER BARAZI GJINORE PER KOMUNEN E
DECANIT 2023-2027

L
MIRATOHET Plani pér Barazi Gjinore pér Komunén e Deganit 2023-2027.

IL
Pjesé pérbérése kéti] Vendimi ésht& akti komunal me emértimin, Plani pér Barazi Gjinore pér Komunén
e Deganit 2023-2027

L.
Pér zbatimin e kétij Vendimi kujdeset Kryetari i Komun&s — Zyra pér Barazi Gjinore.

V.
Vendimi hyn né fuqi pas nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit dhe 15 dit pas regjistrimit ng zyrén e
protokollit t& Ministrisé pérgjegjése pér vetégeverisje lokale, si dhe publikimit né gjuh& zyrtare né ueb
fagen e Komunés.

V.
Me Vendim njoftohen: MPL, Kryetari i Komunés — Zyra pér Barazi Gjinore dhe Arkivi i Komunés s
Deganit.

OLNr.IX-3
Degan,dt.31.10.2023
Kryesuesi i Kuvendit
Hajdar SUTAJ
/)

¢
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REPUBLIKA F KOSOVES KOMUNA E DECANIT

REPUBLIC ®F KOEOVA MUNICIPALITY OF DECAN
REPUELIKA RBSOVA @PSTINA DECAN

Na osnovu Elana 5 stav 1.2 Zakona br. 05/L-020 o ravnopravnosti polova (SluZbeni list Republike Kosovo
br. 16 od 26. juna 2015. godine), &lana 12 stav 12.2 tatka d) Zakona o lokalnoj samoupravi -Vlada br.
03/L-040 (SluZbeni list Republike Kosovo br. 28 od 04.06.2008). &lan 26 tafka 3 Statuta opitine Dedane,
O1Nr.IX-5 t€ dt.31.10.2019, Skupéitina opitine Deéane, na sednici odrzanoj 31.10.2023 godine, prima

sledede
ODLUKA

ZA ODOBRENIJE PLANA RAVNOPRAVNOSTI RODOVA ZA OPSTINU
DECAN 2023-2027

L.
USVAJA SE Plan za rodnu ravnopravnost za OpStinu Deéani 2023-2027.

IL.
Sastavni deo ove odluke je opitinski akt pod nazivom Plan za rodnu ravnopravnost za opitinu Deéani

2023-2027.
IL.
0 sprovodenju ove Odluke stara se nafelnik opdtine — Kancelarija za ravnopravnost polova.

V.
Odluka stupa na snagu nakon potpisivanja od strane predsednice Skupétine 1 15 dana od dana
registracije u kancelariji za protokol Ministarstva nadle?nog za poslove lokalne samouprave, kao i
objavljivanja na sluZbenom jeziku na sajtu Op3tine.

V.
Odlukom se obaveitavaju: MPL, predsednik opitine — Kancelarija za rodnu ravnopravnost i arhiva
opitine Decani.

01.Br.IX-3

Detane,dt.31.10.2023
Predsednik Skupstine
Hajdar SUTAJ

7

v.r-Deqanfs 33144
ol .4l =




REPUBLIKA E KOSOVES | KOMUMAE DECANIT
REPUBLIC OF KOSOYA | MUMICIPALITY OF DECAH
REPUBLIKA KOSOWA | OPsSTIHA DECAN

K kfegon- s 33[8%
of o H 73

PLANI KOMUNAL PER BARAZI GJINDRE 2023-2027




B T AR vy mo v sk A S AR AT A

FET TR TEITT R R paam e yep s SRS B s TR TR § RS PR Tyt RS o]

Eencere - ek s o, T e e R R S TR T o DT T S S A B T

B I ik

R L SRR Bk A S o L e A e B T kb e TS LA SN R e O A
1.1 Bazn hiipore pBr DArizl EiI0ioe.. ..cccrresrsmsmmmsnrrrrserers st amstesisnsssssidssivarisisnmsesis sevsessasisrha i
1.2 Qéllimi dhe objektivat e planit komunal pér barazi gjinore 2023-2027.......ccvevememsssncnen @

1.3 Metodologjia.... ) s
2. Analizae pErngthshme gjmm‘e nE kumunén e De-;anlt e

3. Plani komunal i veprimit pér barazi gjinore, prioriteti dhc aktmtl:t{:l pﬁrpenud.hﬁn 2[!23-
2027... .18

4. Planii mcrmmnrmt tE ?]Jﬂ'[ll'l'lll lE Flamt Knmunal pér HEIH?‘I G_pmure 2023-201? ..2?
5. Plani i monitorimit dhe vlerésimit .. L

2|Page



Té nderuar qytetaré té komunés sé Decanit

Kam nderin dhe kénagésiné ¢ ju njoh me Planin
Komunal pér Barazi Gjinore 2023-2027, i cili éshtg
dokumenti i rénd&sisé s& vecanté pér gvtetarét e
Degamit dhe Institucionin Komunal. njékohésisht.
pér taktin g€ ky plan éshté hartuar pér katér vite dhe
pércakton se; barazia gjinore éshié njera ndér vierat
themelore t8 zhvillimit demokratik 1€ shogérisé
prandaj &shi& edhe qéllimi im, g€ 1'i ménjano]
pengesal duke garantuar sjellje, pozitg, mundési dhe
pérfitime t& barabarta pér € dy gjinité né 1& gjitha
sferat e jetés, duke detyruar institucionet ta zbatojné

nga atér me pérpikéri ke plan.

Ky plan ka pér géllim krvesor pérmirésimin ¢ gjendjes né fushén ¢ barazisé gjinore né territorin e
komunés. Me gé€llim t& parandalimit dhe eliminimit & ¢do trajtimi jo t& barabart@ i nj individi né
krahasim me njé individ & gjinisé s& kundért, n€ rrethana & njéjta, apo té ngjashme, ku do &
konsiderohet diskriminim i drejtpérdrejté gjinor. andaj me két€ plan komunal i plotéson njé pre;j
kirkesave pér hartimin e dokumentit, specifikimin e aktiviteteve pér realizimin ¢ projekteve me
synim t€ realizimit t€ objektivave komunale.

Plani Komunal pér Barazi Gjinore 2023-2027, 8shté né pérputhshméri me Programin ¢ Kosovés
pér Barazi Giinore 2020-2024 dhe Planin Kombétar pér Veprim 2020-2023. Ky dokument do té
ndihmojé po ashtu edhe né pérmbushjen dhe zbatimin ¢ politikave pér barazi gjinore nacionale
dhe plotésimin e kérkesave pér realizmin e objektivave g# dalin nga dokumentet strategjike né
nivelin komunal.

Né kuadér 1 planit éshté béré vierésimi i gjendjes ekzistuese t& barazisé gjinore, identifikuar
problemet ku janE p€rcaktuar prioritetet krvesore si dhe jan¢ planifikuar afatet, veprimet,
aktivitetet dhe projektet kryvesore g& do 12 ndérmerren pér periudhén e ardhshme t2 planit t8 punés
pér periudhén katér vjegare né fushén e barazisé gjinore né komunén ¢ Deganit.

Pér implementimin e k&) plani komunal do ta bé népérmjet Zvrés pér Barazi Gjinore me
koordinimin tim, po ashtu do t€ bg&j edhe planifikimin e nevojshém buxhetor por. njékoh&sisht, ky
dokument do t& shérbejé edhe pér 1€ adresuar kérkesat pér mbéshtetje nga donatordt, pér
implementimin e projekteve t& kétij plani.

Pérkushtimi im si Kryetar | Komunés, do 1@ jeté | p@rgendruar né pérmirésimin e jetds s& qytetaréve
¢ Deganit, duke ¢ mbéshtetur fugish®m zhvillimin dhe pérmirésimin e standardit jetésor dhe
barazis€ gjinore, prioritet dhe vierg themelore & zhvillimit demokratik 1& shogérisg.

BASHKIM RAMOSA)
EEYTI TAR |_I2u1.l:'\.-x ah f‘l-.. ET ]

o
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ABEF - Anketa ¢ Buxhetit & Ekonomive Familjare

ABG] - Agjencia pér Barazi Gjinore

AFP - Anketa e Fuqis€ Punétore

AP- Avokati i Popullit

ASK - Agjencia e Statistikave (& Kosovis

BPG) - Buxhetimi 1 Pérgjegishém Gjinor

CEDAW - Konventa pér Eliminimin e (€ Gjitha Formave & Diskriminimit ndaj Grave
IEBG]J - Instituti Evropian pér Barazi Gjinore

KNKDHF - Koordinatori Nacional Kundér Dhunés ng Familje
LBGI - Ligji pér Barazi Gjinore

LGBT - Lesbike, Gej, Biseksualg, Transgjinoré

MAPL - Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal

MATP - Masat Aktive t& Tregut 182 Pungs

OSBE - Organizata pér Siguri dhe Bashk&punim né Evropé
PKBGJ - Programi 1 Kosovés pér Baraz Gjinore

PKBGJ- Plani Komunal pér Barazi Gjinore

PSV - Procedurat Standarde t¢ Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje
QAP - Qendrat e Aftésimit Profesional

QPS - Qendrat pér Pung Sociale

RrGGK - Rrjeti i Grupit t& Grave 18 Kosovés

ShC - Shogéria Civile

ZBGj - Zyrtari/ja pér Barazi Gjinore

ZEM Zyra e Krveministrit & Kosovis

ZMNV Zyra pér Mbrojtje dhe Ndihmé e Viktimave

Tabela 1 : Komiza Afatmesme Buxhetore (KAB) pér Komunén ¢ Deganit pér vitin 2023-2025
Tabela 2: Shpenzimet Komunale pér { Vitin 1-3) 2023-2025

Tabela 3: Numri 1 punétoréve né komunén pérkat@se pér vitin 2023
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Romuna e Deganit ka njé sipérfage prej 293,948,468.50 m™ ose 293,94 km® . ¢ cila gjendet né
piesén Peréndimore t& Kosovés dhe 18 Rrafshit & Dukagjinit, me 38 vendbanime, 136 banoré pér
km?®. Plani Komunal pér Barazi Gjinore 2023-2027, trajton baraziné ndérmjet gjinive si vleré
themelore e zhvillimit demokratik t& shog@risé, me mundési & barabarta pér pjesémarrje 18
femrave dhe meshkujve dhe kontributin e tyre né zhvillimin politik, ekonomik. social. kulturor
dhe né t& gjitha fushat e jeiés shogérore né komunén e Deganit.

Me géllim & parandalimit dhe eliminimit t& diskriminimit gjinor dhe arritjes s& barazisé gjinore,
né té gjitha niveleve & pushtetit ligjvénés, ekzekutiv, gjvg@sor dhe institucionet e tjera publike
Jang pérgjegjése pér i zbatuar masat legjislative si dhe masat e tjera, duke pérfshiré edhe
miratimin ¢ strategjive dhe planeve & veprimit pér promovimin dhe vendosjen e barazisé gjinore
né pérputhje me Programin ¢ Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 -2024 dhe Planit & Veprimit pér
Barazi Gjinore 2020-2022, prandaj Komuna e Deganit me keté plan komunal, ka specifikuar
aktivitetet me gellim & realizimit 1& objektivave pér barazi gjinore.

Barazia gjinore éshté njé ¢ drejte themelore e péreaktuar si nj& parim themelor né Kushtetutén ¢
Republikés s& Kosovés ku konsiderohet faktor i réndésishém pér zhvillim ckonomik. mirégenie
sociale dhe stabilitet. ku ky plan komunal pér barazi gjinore. pér periudhén katér vjegare 2023-
2027, &shié pérqendruar né tri shtylla kryesore:

- Shiylla e I: Fugizimi ekonomik dhe mirégenia sociale
- Shiylla e II: Zhvillimi Njer&zor, Rolet dhe Marrédhéniet Gjinore
- Shiylla e 11I: T& Drejtat ¢ Grave, Qasja né Drejtési dhe Siguri

Pérkushtimi pér barazi gjinore thekson domosdoshméring pér zhvillimin dhe zbatimin e politikave
komunale, duke respektuar kornizén ligjore dhe ofrimin ¢ & mirave dhe shérbimeve pér té arritur
qéllimin ¢ pércaktuar pér barazi gjinore.

Arritja ¢ barazisé gjinore e paraparé edhe me Ligjin pér Barazi Gjinore m. 05/1.-020, i cili thekson
se; barazia gjinore do t€ thoté pjesémarrje e barabarté ¢ grave (vajzave) dhe burrave né t& gjithat
fushat e jetés, pozité t& barabarté, mundé&si t& barabarta pér t& gézuar 1 gjithat & drejtat ¢ tyre dhe
pér t& véné né shérbim potencialet ¢ tyre individuale n& zhvillimin ¢ shogérisé si dhe t& kené
pérfitim t& barabarté nga t€ arriturat e kétij zhvillimi, po ashtu kérkon angazhim t& strukturave &
ndryshme publike dhe privaie pér t€ diskutuar dhe zgjidhur ¢éshtjet e ndrvshme si ato t& arsimit.,
shiéndetésisé, shérbimeve sociale, punésimit, drejtésisé, familjes, Bmijéve dhe t& moshuarve etj.

Me ané kétij Plani komunal, komuna e Deganit synon té japé ndihmesén né arritjen e standardeve
me & larta né trajtimin ¢ barazisé gjinore. Ky plan komunal pér Barazi Gjinore 2023-2027 1
referohet implementimit si dhe zbatimit t& kuadrit ligjor p&r barazi gjinore komb&tare si dhe akteve
& tjera nénligjore dhe politikave publike pér barazi gjinore,

6|Page



Plani i Barazis€ Gjinore ne nivel gendror dhe ai lokal duhet te zbatojn& Programin e Barnzisé
Gjinore te aprovuar nga geveria dhe zbatueshmeria obliguese buron nga Neni 11 i Ligjit p&r Barazi
Gjinore dhe nga Neni 12, paragrafi 2.1 dhe 2.4, pér Zyrtaret pér Barazi giinore ne ministri dhe
kemuna. ku shprehimisht thuhet; Detyrat dhe pérgjegjésité e zyrtaréve/ve pérkatés pér barazi
gjinore pérfshijné koordinimin e zbatimit t& kétij ligji, si dhe t& Programit t&¢ Kosovis pir
Barazi Gjinore dhe bashképunimin me Agjenciné pér Barazi Gjinore dhe akteret tjeré
pérkatiés ni fushén e barazisé gjinore! Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore i ka te pércakiuara
specifikisht cilat jané aktivitetet ge duhet te kryejné komunat te cilat obligohen t'i krveiné njé pér
njé sikurse jané te parapara ne Program Modifikimet e mundshme ndérmerren vetém pas
konsultimeve me ABGJ-né. !

Ligji pér Barazi Gjinore 05/L-020 specifikisht, neni 5, paragrafi 1.2, i cili obligon institucionet e
gendrore dhe lokale pér ¢do politike ge ndérmarri (ligj. megullore, urdhérese, apo plan veprimi,
strategji. projekt apo program) duhet te pérfshijng barazing gjinore, ne pérputhje dhe bazuar ne
analize gjinore te politikes ge propozohet. Pra ne se njé komune do te hartoje p.sh. programin e
granteve pér bujgésing duhet te pérfshijé perspektiven gjinore, ne se do te ndértojé/pérmirésojé
infrastrukturén dhe transportin duhet te pérfshijé perspektiven gjinore. etj. °

Ky plan ka p#r qéllim sigurimin ¢ barazisé gjinore dhe fugizimin ekonomik 1€ grave, ligjet mé
kryesore jané si né vijim.

Korniza ligjore dhe politikat vendore pér Barazi Gjinore dhe Fugizimin e Grave
» Kushtetuta e Republikés sé Kosovés;

» Ligji pér barazi Gjinore Nr, 05/1.-020;

» Ligji pér Mbrojtje nga Dhuna né familje Nr. 03/L-182;

= Ligji pér Trash&gimi Nr.2004/26;

* Ligji i Familjes Nr.2004/32;

= Ligji pér Mbrojtje nga Diskriminimi.05/1.-021;

* Ligji pér Pronat dhe t& Drejtat Pronésore Nr.(3/L-154;

» Ligji i Punés Nr, 03/1.-212°

Korniza zhvillimore vendore dhe veprimet pér promovimin ¢ Barazisé Gjinore dhe
fuqizimin e Grave:

* Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore

= Strategjia Kombé&tare pér Zhvillim

= Programi i Reformave Ekonomike

= Strategjia pér Rregullim mé t& Miré

* Strategjia Nacionale dhe Plani i veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje
* Programi Kombétar pér Zbatimin ¢ Marréveshjes s& Stabilizim Asocimit

* Strategjia dhe Plani i Veprimit pér & Drejtat Pron&sore

= Kormniza Afatmesme ¢ Shpenzimeve

= Qarkorja Vietore Buxhetore dhe strategjité e tiera.

! Edi Gusia. #v. Drejloreshé Ekzekutive, Agjencia pér Barazi Gjinore
? Edi Gusia. Zv. Drejtoreshé Ekzekutive, Agjencia pér Barazi Gjinore
* Programi i KosovEs pér Barazi Gjinore

Fl|Page



Parimet kryesore té cilat jan€ marré parasysh pér hartimin ¢ kétij plani jang:

= T&drejtat ¢ grave jand t& drejtat e njeriut

- Barazia gjinore &shté kontribuues pér zhvillimin ¢ géndrucshém t& shogérisé

- homuna duhet t& zotéroj& kapacitete pér t€ integruar barazing gjinore dhe avancuar
fugqrzimin e grave,

Qéllimi i Planit Komunal pér Barazi Gjinore synon 1€ sigurojé qé barazia gjinore &shté n# gendér
1 1€ gjitha proceseve e aktiviteteve politike. projekteve dhe programeve t# geverisé né komunén ¢
Deganit.

Shtylla I: Fugizimi ekonomik dhe mirégenia sociale

Objektivi strategjik 1: Krijimi i mundé&sive t€ barabarta pér dyv gjinité pér 1¢ kontribuar dhe
pérfituar nga zhvillimi ekonomik gjithépérfshirés dhe pérmirésimin e mirégenies sociale.

Ky objektiv ka pEr qéllim t& sigurojé avancimin dhe fugizimin ekonomik dhe pérmirésim té
mirégenies sociale € grave, duke pérmirésuar shpémdarjen, promovimin ¢ drejtave me ané té
punétorive dhe trajnimeve, mbéshtetjen dhe pjesémarrjen e grave né menaxhimin ¢ burimeve.
Ohbjektivi strategjik do t& realizohet me ndihmén e dy objektivave specifiké t& méposhtém:

Rritja ¢ punisimit t€ grave dhe vajzave

Synimi kryesor i kétij objektivi specifik éshté t€ sigurohen mundési pér rritjen e aktivizimit &
grave né tregun e punés dhe rritjen e shkallés sé punésimit & tyre. Pér t& arritur kiété objektiv,
aktivitetet do té krvhen né drejtimet né vijim:

« Ngritja e shkatht€sive t& grave. me ané punétorive. kurseve. trajmimeve né pérputhje
me kérkesat e tregut & punés,

* Promovimi i drejtave me ané t& organizmit t& punétorive me gellim t& njohjes drejtén
kundér diskriminimit né punésim, pushimin e lehonisé dhe pushimin atésor, né pajtim
me direktivén e BE-sé pér balancg t& jetés dhe punis:

o Promovimi, fushata sensibilizuese, duke ofruar njohuri me ané té punétorive, ofrimi i
qasjes né shérbime sociale dhe familjare cilésore, dhe persona me aftési t& kufizuara,
duke lehtésuar késhtu mundisité e grave pér tu aktivizuar né tregun ¢ punés; dhe

» Fushata njoftuese pér mbéshtetjen financiare. pér t& rritur angazhimin e grave né
ndérmarrési dhe rritjen e bizneseve né pronési t€ grave.
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Sigurimi/avancimi i gasjes s¢ barabarté né € drejta, liri, vendimmarrje, burime dhe
shérbime.

Synimi krvesor i kétij objektivi specifik éshté 1@ sigurohet qé graté kand gasje t¢ barabarté né 18
drejta. burime dhe sh&rbime. ME specifikisht ky objektiv synon @ sigurojé shpémdarjen e
harabarté né& mbéshtetjen financiare, financa dhe shérbime.

Aktivitetet do t& kryhen né kéto drejtime:

* Fushata, punétori rreth zhvillimit t& udh@zuesve, dhe ngritjes s& kapaciteteve pér 1& mundésuar
zbatimin e ploté dhe t& saki® 1& Ligjit pér Barazi Gjinore dhe konventave dhe standardeve
ndérkombeétare pér barazi gjinore.

Duke pérfshir edhe analizén buxhetore pér barazi gjinore, duke pérfshiré trajnime punétori pér
ngritjen e kapaciteteve pér ményrén e zbatimit 1 buxhetimit t¢ pérgjegjshém gjinor;

Integrimit t& perspektivés gjinore né politikat publike, shpérndarjes s& informatave dhe
mbiéshtetjes né pérputhje me kérkesat dhe nevojat e t# dy gjinive. Realizimi i 1€ drejtés né proné
dhe trashégimi

Shiylla e II: Zhvillimi Njerézor, Rolet dhe Marrédhéniet Gjinore

Objektivi strategjik 2: Avancimi i barazisé gjinore, pérmes arsimit dhe shéndetésisé cilésore,
gjithé pérfshirjes dhe shirvidzimit 1& kapaciteteve njerézore si kontribues ng zhvillimin
¢ qéndrueshém njerézor dhe zhdukjen ¢ pabarazive dhe stereotipeve gjinore. Synohet té
arrithet pérmes kétyre veprimeve:
o  Organizimin e aktiviteteve vetédijésuese, punétori dhe trajnime me dy gjinité dhe grup
mosha & ndrvshme pér t'1 kontribuar parandalimit 1€ braktisjes s& shkollimit;
o Krijimin ¢ mundésive dhe 1 gasjes né shérbime pér kujdesin ¢ f@mijéve dhe 1& moshuarve:
s Krijimin e skemave mbéshtet@se pér vajzat dhe graté pér t"u angazhuar dhe avancuar né
pundé:
¢ Trajmime dhe punétori rreth pasojave g€ mund t€ sjell& pérdorimi 1 gjuh&s s& stereotipeve,
gjuhés dhe praktikiés pedagogjike diskriminuese nga plan programet dhe tekstet mésimore;
¢ Ngritjen e kapaciteteve té sistemit arsimor, pér t'i zbatuar mekanizmat ekzistues pér arritjen
¢ barazisé gjinore;
e Pérkrohje financiare pér avancim profesional (studentet, bizneset fillestare) etj.
o infrastrukturé dhe ndérgjegjésim publik pér ngritjen e pjesémarrjes sé vajzave, grave né
sport;
o Trajnime dhe punétori rreth pasojave q& mund t¢ sjellé né shogéri, si dhe luftimi i
ekstremizmit t& dhunshém;
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Monitorimi dhe vlertsimi né & tri fushat, duke pérfshiré: Integrimin ¢ t& dhenave
personale né SISH pér shéndetin e gruas, nénés dhe femijés (duke périshiré edhe dhunén
ndaj grave né t¢ gjitha format);

Trajnime dhe punétori mbi praktikat e planifikimit familjar;
Traime dhe punétori rreth programeve edukative dhe vetédijésuese. me fokus t€ veganté
shéndetin riprodhues;

Trajnime dhe punétori rreth pér trajtim dhe monitorim pér pérmirésimi 1 qasjes né
shérbime né vendet rurale; ngritja ¢ kapaciteteve profesionale (pér promovim dhe edukim
shéndetésor, pérfshiré shéndetin riprodhues dhe nevojat specifike shéndetésore t& grave
dhe burrave:

Trajnime dhe pungtori rreth organizimi i aktiviteteve vetédijésuese pér shéndetin mendor
{bullizmi, ngacmimi seksual, bulimia, anoreksia, seksualitetin, etj.);

Trajnime dhe pun&tori rreth trajnimit @ mésimdhénéseve né shkollat komunikim pér
shéndetin riprodhues dhe seksual;

Zgjerimi i vizitave né shtépi pér néna dhe fémijé, si dhe pérfshirja e shiuar ne kéto vizita
té nénave dhe fEmijéve t& komuniteteve rome, ashkali dhe egjiptiane; dhe

Shtylla e III: TE Drejtat ¢ Grave, (Qasja né Drejtési dhe Siguri

Objektivi strategjik 3: Avancimi i realizimit t¢ drejtave né vendimmarrje, page, siguri dhe drejtési
garantues i arritjes sé barazisé gjinore, do 1€ realizohet pérmes kétyre aktiviteteve kryesore:

Trajnime dhe punétori rreth pérfshirjes s€ normave jo diskriminuese, né pérputhje dhe me
kérkesat ¢ Objektiva 1€ Zhvillimit t&8 Qéndrueshém (OZHQ-t€) t# Kombeve t& Bashkuara
2030; Infrastrukturds ligiore Kombétare, Programit & Kosovés pér Baraz Gjinore 2020-
2024 dhe Planit Kombétar pér Barazi Gjinore 2020-2022

Sensibilizimit shogéror pér pérmbushjen e & drejtave & grave 1 cilat jang (& parapara me
ligje. por dhe luftimi i fenomeneve negative sig &shté dhuna né& familje, stereotipet gjinore,
mentaliteti patriarkal; mbi t& gjitha 18 garantohet pjesémarrja ¢ barabarté gjinore né
vendimmarrje; trajnime, punétori dhe sensibilizim duke organizuar aktivitetete pér
ndérgjegjésim dhe vetédijesim pér barazingé gjinore si dhe fugizimi i grave asamblist®
konsiderohet 1 réndésish&m; organizimi i fushatave vetédijésuese pér t& inkurajuar graté
pér tu béré pjesé e sektorit té sigurisé; dhe

Organizimi i debateve publike pér pérfagésumin e grave né proceset e negocimit, pages dhe
pajtimit.

Metodologjia pér hartimin e Planit Komunal pér Barazi Gjinore 2023-2027 &shté gjithépérfshirése
pérfshin kéto faza kryesore:*

* Sipas metodologjisé s& PKBG)
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* Mbledhja e té dhénave, selektimi dhe shqyrtimi analiza e problemeve;

* Hartimin planit t& veprimit me aktivitete dhe veprime & bazuara sipas metodés SMART:
* Konsultimet me: arsim, shéndetési, shogériné civile, shogata t& grave, grupe t& interesit, biznese.
subjekte politike, klube kulturore dhe publike.

Parimet kryesore né hartimin e PLBGJ-sé jané:

= T& drejtat ¢ grave dhe 1€ drejlat e njeriut,

* Barazia gjinore &shié kontribues i réndésishém pér zhvillim 12 géndruesh&m né gjitha sferat e
komunits,

* Komuna e Deganit &shté e pérkushtuar pér t& promovuar llogaridh&nien pérmes pjesémarrjes dhe
pérfaqésimit 1€ grave né vendimmarrje, politiké, geverisje 1€ miré.

* Gjaté hartimit 1 planit Komunal pér Barazi Gjinore 2023-2027 éshté komentuar nga Agjencioni
pér Barazi Gjinore,

* Duhet theksvar se konsultime do & béhen me géllim gé té gjeturat, propozimet me veprime
konkrete pér 1€ kontribuar né arritjen ¢ objektivave 18 k&tij plani.

Mbledhja e t& dhé&nave. shqyrtimi dhe analiza ¢ problemeve:

Pér tri shiylla t& Planit Komunal pér Barazi Gjinore 2023-2027 pas hartimit té draft dokumentit

dhe finalizimit te tij.
s  Agjencia e Statistikave 18 KosovEs éshté pérdorur si burim kryesor i & dhénave, ky

orientim #shté pércaktuar pér t€ siguruar disponueshméri € dh&nave pér pércjelljen e
indikatoréve t€ synuar.

Gjetjet nga analiza e gjendjes jané diskutuar né grupe punuese, ku edhe éshté arritur pajtueshméri
pér problemin dhe sfidat q& duhet adresuar né kuadér t& Planit 18 Veprimit me projekte, kosto sipas
metodés SMART.

Sipas Ligjit t& ri pér Barazi Gjinore 05/L-020 dhe Qarkores Buxhetore 2020/01 pér vitin 2023 &
léshuara nga Ministria ¢ Financave, Komuna ¢ Deganit prezanton két# pérmbledhje &
informacioneve kyge lidhur me Buxhetimin ¢ Pérgjegjshém Gjinorg si shtojcé n& buxhetin e vet
vietorg pér vitin 2023, Kjo analizg fokusohet né pabarazité gjinore si 12 gjetura pas njé analize t&
thellé gjinore té shpenzimeve pér kategori té ndryshme buxhetore @ analizés, objektivave,
aktiviteteve dhe indikatoréve qé duhet 1& arrihen deri né vitin 2023/2025. °

*Vendimi mbi Aprovimin e Komizé#s Afatmesme Buxhetore (KAB) pér Komunén ¢ Deganit 2023-2025 Nr. Ta
protokollit 01/ 22150 dt. 30.06. 2032,
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Informata Demografike pér Komunén ¢ Decanit ~Identifikimi i problemeve

Me géllim 1€ viersimit i€ shkallés ng 1€ cilén jang pBrfagsuar grupe t& ndryshme demografike né
geverisien komunale 1€ Deganit dhe niése gytetarét pérfitojné nga shérbimet komunale, sé pari
duhet 1€ dimé pérbérjen demografike ku kjo pjes¢ ofron kété informacion & réndésishém.
Komuna ¢ Deganit ka 38 vendbanime me 42,755 qytetart (femra 49.7%. ndérsa meshkuj 50.3%).
Sipas moshés ku mosha e re 0-14 vjeg merr pjesé me 26.2% né popullsing e Deganit, ndérsa grup-
moshat 15-64 g& &shié popullsi aktive (e afté pér puné) merr pjesé me 66.4%. kurse mosha 65 vjeg
¢ mé tepér kané pjesémarrje t& vogél me rreth 7.4% t& popullsisé s¢ pérgjithshme. NE pérgjithési
grup moshat ¢ popullsisé 15-64 vieg dominojné né popullatén ¢ pérgjithshme.

Sipas giinisé: Né raportin meshkuj/femra &shté 50.3% meshkuj dhe / 49.7% femra, derisa né grup
maoshat 30-44 vjegare dhe 50 ¢ mé shumé vieg dominon gjinia femérorg,

Administrata komunale népunés shérbimit civilé jang 123 ku sipas strukiurés gjinore 90 jang
meshkuj dhe 33 jané femra, sa i pérket strukturés etnike 121 jané shgiptaré dhe sa i pér ket@
pérfagésimit té etnisé pérfaqésuese jané 1 boshnjak dhe njé 1 i etnisé serbe. népunés & shérbimit
publiké jané 13 ku sipas struktur#s gjinore 9 jan# meshkuj dhe 4 jané femra ku (& gjithé jang
shgiptaré, népunés té administratés dhe mbéshtetés jané 5 i sipas strukturés gjinore jang meshkuj.
Asambleja Komunale jané gjithse) 27 pérfagésucs & katér subjekteve politike: AAK-sé (16
pérfagésues nga t€ cilét 11 jané meshkuj dhe 5 jané femra) . LDK (7 pérfagésucs nga té cilét 4 jané
meshkuj dhe 3 jang femra), PDK (1-p&rfagésues i gjinisé mashkullore) dhe VV ( 3 pérfagisues
nga t€ cilét 2 jané meshkuj dhe njé femér), sipas strukturés einike té gjithé anétarét e asamblesé
komunale jang shqiptaré, duke pérfshir graté dhe meshkujt nga pakicat kombétare mbetén 1€ nen
pérfagésuara si zyrtare t& zgjedhura né kuvendin komunal.

Né komunén e Deganit komuniteti p&r komunitetet pérb&het nga shtaté veta, ku prej tyre: tre
komunitetit RAL dy shqiptaré njé boshnjak dhe nj& malazeze.

Arsimi- Népunés t€ shérbimit publik 430, sipas strukturés gjinore 167 jang meshkuj dhe 263 jané
fiemra sa i pérket strukturés etnike jané 429 shgiptaré dhe 1 i komunitetit boshnjak. Népunés &
administratés dhe mbéshtetés 126, sipas strukturgs gjinore 113 jan& meshkuj dhe 13 femra, sipas
strukturés etnike 125 shqiptaré dhe 1 komunitetit boshnjak.

Shéndetésia- Népunés 1€ shérbimit publik 120, sipas strukturés gjinore 28 jané meshkuj dhe 92
jané femra sa i pérket strukturds etnike jang 119 shgiptaré dhe 1 i komunitetit rom. Népunés té
administratés dhe mbéshtetés nuk ka.

Sa i pérket analizés gjinore pér buxhet, duke u bazuar sipas Vendimit Mbi Aprovimin ¢ Kornizés
Afatmesme Buxhetore (KAB) pér Komunén e Deganit pér vitin 2023-2025. Komuna nuk ka
pérgatitur njé buxhet t& pérgjithshém gjinore té detajuar, por &shté pérpjekur pér & vlerésuar se
shpenzimet kapitale jané ndaré pér t& adresuar ¢do pabarazi gjinore né planifikimin ¢ ardhsh&m
buxhetor. Ne kemi analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave n€ kuadér t&
komunés dhe kané paragitur kéto informacione si ng tabelén e méposhtme.

"ASK- Vierésimi | Popullsiss 58 Kosové 2021, Prishting, gershor 2022,
1i|Page



Tabelal : Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) pér Komunén e Deganit pér vitin 2023-20257

—

| Kategoria Shifra o * 1 Swtistikat e fundit | %
Sipas Regjistrimit t& " komunale 2013
Popullsisé 2011

(G | Z0010 T e I T
Burra T 20140 R e
Vajza " x T N
' Diem x e o

Popullata ¢ pérgjithshme 40130 100

Komuna, si¢ shihet né tabelg, i ka pérdorur mé pas t& dhénat specifike gjinore g& jané né
dispozicion pér 1@ vierésuar ndikimin gjinor t& projekteve kapitale né kuadér & buxhetit t& 2023-
2025. Pér shembull. kur njé projekt Eshté pér njé qytet t& caktuar, apo (& njé fshati, pér njé rrugé,
gypat e ujésjellésit. Qendér shéndetésore etj., ku kané pérdorur 18 dhénat e ndarjes sé& popullsisé
né mes grave, burrave, vajzave dhe djemve pér até zoné. Kur njé projekt éshié pér njé shkollé té
veganté, ne kemi pérdorur numrat e nxénésve: meshkuj dhe femra. Kur njé projekt ndikon né téré
komunén (duke pérfshiré projektet pér administratén komunale). né pérdorim analizén e
pérgjithshme 1& popullsisé nga vit 2011,

Tabela 2: Shpenzimet Komunale pér (Vitin 1-3) 2023-2025*

Projektet | Gijithsej € Shuma € | Shuma € | Shuma % ¢ viergsuar | %o e vierésuar
023 2024 2025 ¢ shpenzuar | ¢ shpenzuar
(viti i 1} {viti i 11) (viti i 110} mé vajza dhe | né diem dhe

gra burm

Projekte 15.000 5,000 5.000 5,000

per...gra gy &

Projekte 15,000 | 5,000 5.000 5,000

pr...rini |

| Gjithsej € g 30,000 10,000 10,000 10,000

"Tabela me number 9 né Komiza Afatmesme Buxhetore (KAB) pér Komunén ¢ Deganit pér vitin 2023-2025,

*Tabela me numér 12 per Shpenzimet Komunale p&r (Vitin 1-3) 2023-2025° ng Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB)
pér Komunén e Decanit pér vitin 2023-2025,
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Buxhetimi i Pérgjithshém Gjinor (BPG.J)- Niveli Lokal

Tabela 3:Numri i punétoréve né komunén pérkatése pér vitin 2023

03 1= Komuna e Deganit

Vit Mumei total i | Numri i stafit ¢ | Numri | stafit g¢ | Paga dhe [ Paga dhe |
stafit jand gra Jjang burra méditie (shuma | méditie (shuma
. L per gra) pér burra)
2021 B 278 [ 350 528 2,180,640.13 | 3.376,097.87
2022 878 350 | 528 2.266.804.47 | 343153553
2033 82 406 166 2.756,709.40 | 3.043.290.60
2024 872 406 | 466 3.376,097.87 3.892,247 56
Tabela 4: Planifikimi pér vitin 2024 Niveli i pagave né¢ Komung
631- Komuna e Deganit
Niveli i pagave | Numri i stafit n& | Numri | burrave | Shuma Numri i grave | Shuma e
nivel 1 pagave shpenzuar  pér shpenzuar  pér
burra Era
202400
401-600
-+

Tabela 5: Numri i pérfituesve 1 subvencioneve, apo edhe shérbimeve 8 ofruara nga organizata
buxhetore té drejtorive pérkatése ( ku &shié aplikueshme)

631- Komuna e Decanit

Viti Numri total i | Numri i total | Numri i | Numri i | Buxheti pérgra | Buxheti  pér
shierbimit i pbrfituesve | pérfituesve | plrfituesve birra
{subvencionit gra burra
caktuar)

2021 | 140.000.00 112 56 56 70.000.00 70,000.00

(2022 | 160,000.00 160 70 [T 75.000.00 85,000.00

2023 | 200,000.00 177 77 100 70,000.00 130,000.00

2024 | 290,000.00 20 i |10 145,000.00 14500000

Sipas tabelés 4 mungon njé planifikim pér vitin 2024 ku né ueb fage t& komunés &shté prezantuar
pa t& dhna pér nivelin e pagave né Komung pér burra dhe graté pér vitin 2023, ndérsa n& tabelén
nr. 5 &shté prezantuar vet®m ményré (€ pergjithshme numri i pérfituesve, por nuk jang specitikuar
se cilat drejtori kané ofruar shérbime pér graté dhe burrat me njé fiali sqaruese. Komuna e Deganit
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duhet & hartojé nj& raport analitik t& buxhetimit t& pérgjithshém giinor pér vitin 2024 dhe
planifikimin pér vitin 2025.

Bazuar ng t€ gjetura, Komuna ¢ Deganit duhet & ndérmerren kéto veprime:

T¢ hartojé raportin analitk t& buxhetimit & pérgjithshém gjinor pér vitin 2024 dhe
planifikimin pé&r vitin 2025,

Té gjitha drejtorité ta b&jnd integrimin ¢ Buxhetit 1€ Pérgjithshém Gjinor né dokumentin
buxhetor.

Drejiona pér Buxhet dhe Financa & luaj njé rol kyg né institucionalizimin e BPGJ né
komuné.

Avancimi né detyré i punonjésve femra

Mungesa e integrimit gjinor né strategji dhe politikat zhvillimore

Duke mos qeng t& pérfagésuara né proceset ¢ vendimmarrjes, kérkesat dhe nevojat e tyre
specifike mund t& investohet mé pak né pérmirésimin e kushteve q& ndihmojné grawe dhe
né¢ seklorét me potencial pér punésimin ¢ grave.

Mungesa ¢ raportimit dhe analizés buxhetore e detajuar pér barazi gjinore nga zyra ¢
kryetarit, asamblesé komunale dhe drejtorité.

Mungesa e raportimit t& statistikave nga perspektiva gjinore né pérputhje me kérkesat pér
barazi gjinore mbetét sfidé jo vetém pér nivelin gendror po edhe até lokal

Mungesa e gjaté e njé plam pér barazi gjinore ku ka ndikuar negativisht pér t'i adresuar
pabarazité dhe parashihet mbéshtetje buxhetore.

Buxheti i pérgjithshém gjinor ende nuk &shté plotésisht i implimentuar pérkundégr
pérmirésimeve si¢ &shté  pérmendja ¢ rregullt né garkoren buxhetore mungesa e
Zbérthimit t& dhénave t& zbérthyera nga gdo drejtori.

Pérkundér pérmirésimeve, graté né masé madhe ende zotérojn# shumé pak pasuri ku
regjistrimi i pasurisé pér dv bashkéshorté gjegjésisht t& pérbashk&t pér vitin 2022 &shi
T8

Dhuna n& bazé gjinore, vegan€risht dhuna né familje, mbetet e pérhapur. Duhet @
themelohet mekanizmi kundér dhunés né familje.
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Tabela 6: 3. Plani komunal i veprimit pér barazi gjinore, prioriteti dhe aktivitetet pér periudhén 2023-2027

YarfEria, tregu | puniés, ndérmarrisi, gasja ne fondet publike

.

ndihmuese

i

Puntori rreth analizes sé buxhetimit Fym pér barazi gjinore ff | 300 | 300 300 300 Komuna/donator | 30 ]
gjinor, planifikimit dhe nevojave C0-1e dhe ARG
—— = | |
Punétori reth rastevie t suksesit né Zyra pér barazi gjinore 300 | 300 300 200 I{mnum'daan'1 50
tregun ¢ punis & pjesttaréve 18 Ot
komuniteteve rom, ashkali, egjiptas me | ABGI i
fokus 1@ vegants tek gratd. ]
Punétori infermuese pér promovimin e t& | Zyra plr barazi gjinore 500 | 500 500 S04y Komuna/donator | 100 g
drejis pér pushimin e lehonisé dhe O Qe1e
prind@nor
I
Subvencionimi i pagesés plr kopshiet ¢ | Zyra pdr barazi gjinore 300 | 300 300 300 Komuna/donator | 70 i
fEmijiéve & nénave verd-ushgyese, OOt [
pérfitucse o skemave sociale ABG) |
i
Trajnimi i perfituesve 18 kategorive Zyra pér barazi gjinore 200 | 200 200 200 Komuna/donator | 300 ,J
sociale dhe angashimi i tyre ni OJC-1e - | |
programet ¢ punisimit ARG N |
Ofrimin e sherbimeve pér personat me | Zyra pér barazi gjinore 200 [200 [200 [200 | Komunadonator | 100 |
afids] @ kulfzuar DI0O-te |
ABG) i l I
Nxitja ¢ zhvillimil 18 bizneseve Lyra pitr barazi gjinore 300 | 300 300 300 Komuna'domator | 1040 _!
ckzistuese né pronési 1@ grave népérmjet | OJO-te [
|
J




Aktivitete sensibilizuese pér nxitjen e Ly plr barazi gjinore 200 | 300 3(H) | 300 | Komuna'donator | 70
angazhimit t& grave dhe burrave ni Q-2 |
sekiort deficitar (bujgdsi, energjetike, ABGJ ! '
ltari, ujéra, mjedis) i | ¥ R _ ]
Punittori rreth politikave ekzistuese Zyra pér barazi gjinore | 00 [0 | 300 300 | Komunwdenator | 990
publike (i ligieve, udhézimeve QU0 | [
administrative, regulloreve pér barazi ABLG i r '
jinore =2 = s =
Integrimi i perspektivis gjinore/marrja e | Zyra plr barazi gjinore 300 [300 [300 [300 | Komunwdonaor | 27
masave afirmative pér ndarjen ¢ OOt |
banesave sociale ARG o
Neritja e kepaciteteve pér zhatimin e Zyra pér barazi gjinore 300 | 300 | 300 304) Komuna donator | 50
BPG) | QJOe |
) | ABG . ﬁ s ' ;
Fushata pér vetédijesimin e shogérisé Lyra pér barazi gjinore 200 | 200 204 00 Komusa/domator |70 i
lidhur me rolin ¢ perishirjes s& grave né | QJQ-te
vendimmarrje né menaxhimin ¢ ABGI I
burimeve natyrore = - | _ . :
Organizimi i panaireve t# ndérmarrjeve | Zyra pér baraxi gjinore 200 (500 |s500 | 300 | Komuna/denator | 100 '
né pronési té grave dhe manifestimeve QIO-te | ! I
tradicionale - I
B - i _ | ) [
Pérfshirja e perspektivés gjinore né Zyra pér barazi gjinore | /| 200 | 200 | 200 | 200 Komunadonaior | 50 =+
panairet ckzistuese (veror dhe vjeshtor) | QIQ-te | |
ABGI |
Sensibilizimi | grave pér mund@sité e MBPZHR, komuna #1300 | 300 300 300 Komuna'donator | 100
pérfitimit nga Programi pér Bujqési dhje i
Zhvillim Rural |
Sensibilizimi per pjesémarrjen e grave | Zyra pér barazi gjinore | 300 |300 | 300 300 Komuna'donator | 50
fermerd n& Shérhime K&shilluese CJO-te | I
ABG] | |
Organizimi i fushatave vetédijésuese dhe | Zyra pér barazi gjinore | | Komuna/'donator | 70
lansimi i fushatave pér @ drejiar e 1@ OJ-1e 00 | 300 300
punésuarave lidhur me kornizén ligiore | ABGJ LH 300
Informimi i grave piér mund@sité dhe | Lyra pr barazi gjinore i 1300 | 300 | 300 300 Komuna/donator | 100
pErparésill e organizmit né shogata dhe | OJQ-1e ’
kishillimore{ akime, broshura) ABGJ
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| Zyra pér barazi gjinore

100 | 300

Komuna'donator

Offrimi i trajnimeve né fushén ¢ 300 300 50 :
ndérmarrési dhe shkémbimi i prvojove | OI0HE | |
t& mira ABGI N I
Ofrimi | mb@shtetjes (konsulenca, Zyra pr barazi giinore | /[ 300 | 300 | 300 300 Komunadonator | 50 '
ndihmé jundike falas, mjetézimi. etj.) O |
i ABG) g, .
Mbéshtetja financiare pér shogatat aktive | Zyra pér barazi giinore | | | 300 | 3 300 300 Komuna donator | 70 =
dhe te reja | 0JQ-te '. '
ARG | I '
. | |
Fushata vetédijésuese pérrespektimine | Zyra pér barazi gjinore | /[ 300 | 300 | 300 300 | Komuna/donator | ) ‘
kuoiis 18 punisimit pér personat me O -1 ! | | | {
afitsi 1& kufizuar dhe evitimin e ABG) t l | | | 50 :
stigmatizimit né shogeri ' | | |
Organizimi i fushatave velédijisuese pér | Zyra pér barazi ginore | | 300 | 300 | 300 | 300 | Kemuna/donator | 50
1 drejtén né trashégimi dhe prond Ot | ' : ’
ABG) (. ! [ |

1B|Page



Arsimi, Sporti. ShEndetEsia, mediat dhe Kultura

Fushata pér ndérgjegjésimin e prindérve ZLyra pér barazi | 300 11| 300 3040 Komuna'donator 300
pér parandalimin ¢ martesave 1 hershme gjinore
OJOQ-1e '
ABGJ
Fushata vetédijésuese pér 1€ drejiat | Zyra pér barazi | // 300 1300 300 |300 |Komunwdomator | 70
¢ grave dhe barazing gjinore me | gjinore
fokus te komunitetet Rom. Ashkali | OJQ-te .
dhe Egjiptian ABG]J |
Aktivitete vetédijésuese dhe politika £yru pér barazi i 300 300 300 300 Komuna‘donator 0
publike pér ti kontribuar parandalimit 18 | gjinore
braktisjes s shkollimit pér vajza dhe MASHT dhe
djem ng arsimin e mes#m 1€ larté, me DKA
fokus 18 komunitetet Rome, Ashkali dhe |
Egjiptas .
Ndéngjegjésim i qytetaréve pér (& drejlal | Zyra pér barazi 300 | 300 | 300 | 300 | Komunwdongor | 100 ==
e tyre dhe gasjen ni shérbime gjinore
OJQ-te
ABG)
Krijimi i mundEsive pér graid pbr avancim | Zyra pér barazi 300 | 300 300 300 Komuna/donator 0
profesional dhe n# karrierf  n@ | gjinore | !
institueionel publike O Qpe
ABG)
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Pérkrahje financiare piér avancim MERS dhe 00 S00 00 S0y I Foomunadomator 70 =
profesional, infrastruktur dhe komuna .
nddérgjegjésim publik pér ngritjen ¢ ! |
 |_pjesEmarries sé vajzave grave né sport.” |
Analiza (& buxhetit me perspektive £yra piir barazi 200 300 300 300 , Komuna/donator T0 -
gjinore né fushén ¢ arsimit, sportit, gjinore
kulturés, rinisé, diasports, shéndetésisé, | OJ(-e '
kthimit dhe komuniteteve A ! I
Fgjerimi 1 vizitave n# shiépi pér néna Fyra pér baraz | 300 00 300 30 Komuna'donator | 100
dhe Emijé- Numri vizitave gjinore | |
10,000 fleteshka 1€ shpEmdara 0lQ-1e | '
ABGJ !
Trajnim pérngritje 1 kapaciteteve Zyrapérbarazi | 500 | 500 | S00 S | Komuna'donator 70
profesionale pér promovim dhe edukim MSH
shindetésar, perfahird shéndetin
riprodhues dhe nevojave specifike
shéndetésore i femrave dhe meshkujve |
Aktivitete vetedij#suese per shéndetin Fyra pér barazi 300 300 300 0o Komuna donator Projekti
mendor (bullizmi, ngacmimi seksual, gjinore veledijesuese i
bulimia (M- realizuar me
ABGI | , 2000 & rinj
'l
Realizimi i aktiviteteve vetédijésuese Zyra pir barazx | 300 300 300 300 K omunz donaior Fushata
mbi fuktorét ¢ ndotjes s& mjedisit natyror | gjinore ndergjegjesuese
dhe & ndériuar dhe efektet shéndetisore | OJQ-te
ABG)
1
| |
- AT i

* Komunat obligohen te ndajné buxhet pér pérmirsimin e infrastrukturis se sportit ose te ofrojné hapésiré-toke/ndértesé/objekt plr ushtrimin e aktiviteteve

sportive.
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Pjesémarrja politike, pjesémarrja né sektorin e sigurisé, gasja né drejtési dhe dhuna né familje

Sensibilizimi i shoqérisé pérmes | Zyra pér barazi | // 300 |300 | Komuna/donator | 100
avokimit dhe vetédijesimit pér gjinore :
qasje né drejiési duke u fokusuar | OJQ-1e I
né 1& drejtat pronésore, dhunén né | ABGJ
baza gjinore dhe 1& drejtat tjera gé
rrjedhin nga legjislacioni pérkatés i )
Ofrimi i bursave pér avancim DKA i 1000 | 1000 | Komuna/donator | 70
profesional pér gra né institucione i
publike n€ nivelin lokal A ]
Mbajtja e aktiviteteve mbi Zyra pér barazi | /f 300 : 00 Kumunaf:jumj_u; |
barazing gjinore pér grupin e gjinore | .
rave asambleve komunale ABGI = | |
Organizimi i debateve publike pér | Zyra pér barazi | // 500 | 500 |500 |500 |Komuna/donator | 80
pérfagésimin e grave né proceset | gjinore ! |
e negocimit pages dhe pajtimit OJO-te I
Organizimi i takimeve me gra Zyra pér barazi | // 300 300 | Komuna/donator |
dhe vajza pér informimin dhe gjinore
réndésiné e pjesémarrjes s tyre OJQ-te
né dégjimet buxhetore .
Aktivitete vetédijésuese pér Zyra pér barazi | // 3000 | 300 | Komuna/donator =
nevojat pér arsimimin e vajzave gjinore :
OJQ-te |
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Pér monitorimin dhe zbatimin ¢ k&tij plani ngarkohet Zyvra ¢ Kryetarit, népérmjet Zyrés pér Baraz
Gijinore, e cila ka pér detyré t€ informoj& né ményré 1& rregullt pér arritjen e objektivave dhe
realizimin ¢ aktiviteteve (& parapara né Planin Komunal pér Barazi Gjinore 2023-2027. i cili do
t€ jeté pér periudhén katér vjecare (plan 1 punés). ku t€ paktén njé heré né vit Kryetari | Komunés
raporton né Kuvendin ¢ Komunés mbi realizimin e kétij plani.



ooo
REPTRBILIEA F KOSOVES KOMUNA FE DECANIT
REPUBLIC OF KOSOVA MUKICIPALITY OF DECAN
REPUBLIKA KOSOVA  BPSTINA DECAN

NE bazé t€ nenit 12 paragrafi 12.2 shkronja d) & Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040 (Gazeta
Lyrtare e Republikés s¢ Kosovés nr.28 e datés 04.06.2008, né harmoni me Strategjing p&r Migrim 2021 -
2025 t& aprovuar nga Qeveria ¢ Republikés s& Kosovés, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin
e personave té Riatdhesuar si dhe bazuar né Rregulloren pér Integrimin e t& Huajve (Rregullore (QRK)
Nr. 09/2019 pér integrimin e t& huajve &sht® miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise s& Kosovis, me
vendimin nr. 01/110, date 11.07.2019), nenit 26 pika 3 t& Statutit t8 Komunés s& Deganit, 01.Nr.IX-5 t&
dt.31.10.2019, Kuvendi i Komunégs s& Deganit n& mbledhjen e mbajiur me dt.31.10.2023, merr k&t&:

VENDIM
PER MIRATIMIN E PLANIT KOMUNAL PER RI INTEGRIMIN E
QENDRUESHEM TE PERSONAVE TE RIATDHESUAR DHE INTEGRIMIN E
TE HUAJVE NE KOMUNEN DECANIT 2023-2025

L
MIRATOHET Plani Komunal p#r Ri integrimin e Q&ndrueshém t& Personave t& Riatdhesuar dhe
Integrimin e t& Huajve né Komunén Decanit 2023-2025.

1.

Pjesé pérbérése kétij Vendimi &shté akti komunal me emértimin, Plani Komunal pér Ri integrimin e
Qéndruesh#m t& Personave 1# Riatdhesuar dhe Integrimin e t& Huajve né Komunén Deganit 2023-2025.
I1I.

Pér zbatimin e kétij Vendimi kujdeset Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim.

Iv.
Vendimi hyn né fugi pas nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit dhe 15 dit pas regjistrimit né zyrén ¢
protokollit t& Ministrisé pérgjegjése pér vetégeverisje lokale, si dhe publikimit né gjuhé zyrtare né ueb

fagen e Komunés.
Vv

Me Vendim njoftohen: MPL, Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim dhe Arkivi i Komunés sé
Decanit.

0LNr.IX-9
Degan.dt31.10.2023
Kryesuesi i Kuvendit
Hajdar SUTAJ
f/f
, 3313S ’
g.r-Deqan® 23 ULLUN




oon
REPUVELIEA E KOSOVES EKOMUNA F DDECANIT
REPUELIC OF KOSOVE MENICIPALITY ®F DECAN ﬁ?
RFPIFELIKA KOSV A FPETINL DECAN

Na osnovu ¢lana 12 stav 12.2 taika d) Zakona o lokalnoj samoupravi br. 03/L-040 (Sluzbeni list Republike
Kosovo br. 28 od 04.06.2008. godine, u skladu sa Strategijom migracija 2021-2025. od Vlade Republike
Kosovo. Uredba (KRK) br. 22/2020 o reintegraciji repatriranih lica kao 1 na osnovu Uredbe o integraciji
stranaca (Uredba (KRK) br. 092019 o integraciji stranci usvojen je na sednici 110 Viade Kosova,
odlukom br. 01/110 od 11.07.2019), &lan 26 taika 3 Statuta opitine Deéani, 01.Nr.IX-5 t& dt.31.10.2019,
Skupétina opétine Decane, na sednici odr#anoj 31.10.2023 godine, prima sledece:

ODLUKA

ZA ODOBRENIJE OPSTINSKOG PLANA ZA ODRZIVU REINTEGRACLIU
VRACENIH LICA I INTEGRACIJU STRANACA U OPSTINU DECANI
2023-2025.
L
ODOBRAV A SE Opitinski plan za odr#ivu reintegraciju repatriranih lica i integraciju stranaca u opétini
Deéani 2023-2025.

II.
Sastavni deo ove Odluke je op3tinski akt pod nazivom Opétinski plan za odrZivu reintegraciju
repatriranih lica i integraciju stranaca u opétini Deéani 2023-2025.

Il
Za sprovodenje ove Odluke odgovorna je Opétinska kancelarija za zajednice i povratak.

IV.
Odluka stupa na snagu nakon potpisivanja od strane predsednice Skupétine i 15 dana od dana
registracije u kancelariji za protokol Ministarstva nadleZnog za poslove lokalne samouprave, kao i
objavljivanja na slu¥benom jeziku na sajtu Opétine.

V.
Odlukom se obavestavaju; MPL, OpStinska kancelarija za zajednice 1 povratak i Arhiva opstine Deganit.

01.Br.IX-9

Deéane.dt.31.10.2023
Predsednik Skupitine
Hajdar SUTAJ

vv.pegan S 38133 C
of  o8.41. 23 ﬂm
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REPFURIIEA F HOSOVER HOMUNA F DECANIT
BREFUBLIC &F ROSOVA  MUNICIPALITY OF BECAN
HEFIRLIEA KOEOVA | @PFSTINA BECAN

Komuna Decan
Opitina Decan
Municipality Decan

vy lecon s 381
o 0. 1123

PLANI KOMUNAL PER RI INTEGRIMIN E QENDRUESHEM T PERSONAVE TE RIATDHESUAR DHE INTEGRIMIN E TE HUAIVE NE KOMUNEN E
DECANIT
2023 - 2025

Duke u bazuar né nenin 12 paragrafi 12.2 shkronja d)  Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetsqeverisie Lokale, né harmoni Strategjing pér Migrim 2021 - 2025 t& aprovuar nga Qeveria ¢
Republikes s¢ Kosovess, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Per Riintegrimin e personave 1¢ Riatdhesuar si dhe bazuar né Rregulloren pér Integrimin e 1 Huajve (Rregullore (QRK)
Nr. 09/2019 pér integrimin e 1& huajve Eshié miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise s Kosovs, me vendimin nr. 01/110, date 11.07.2019) nenin 26 pika 3 18 Statulit t&
Komunés s& Deganit, 01.Nr.1X-5 & d.31.10.2019, Kuvendi i Komunés sé Deganit né mbledhjen ¢ mbajtur me dt.31.10.2023, aprovoi:



Planin Komunal pér Ri integrimin e Qéndrueshém té personave té riatdhesuar dhe integrimit té té huajve né Decan
2023 - 2025



Shkurtesai

ANP
APRK
AZHBR
BE
DRPRIH
DKA

EPPRM
KA
KASH
KKR
MATP
MAPL
MASHTI
MBPZHR
MPID
MFPT
MEKK
MMPHI
MPB
MSH
MSA

PR

PIR

PIl

QAP
QPs
SMR
KKK
ZP
2GIC

Aeroporti Ndérkombétar i Prishtinés
Agjensioni i Punésimit i Republikés sé Kosovés
Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural
Bashkimi Evropian

Departamenti pér Ri integrim t& Personave t€ Riatdhesuar dhe Integrimin e t& Huajve

Drejtoria Komunale e Arsimit

Ekipi pér Parandalim dhe Reagim p&r Mosbraktisje
Komisioni pér Ankesa

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve

Komisioni Komunal pér Ri integrim

Mazat Aktive t& Tregut (& Punis

Ministria ¢ Administrimit t€ Pushtetit Lokal
Ministria ¢ Arsimit. Shkencés. Teknologjisé dhe Inovacionit
Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministria e Punéve 1€ Jashtme dhe Diasporés
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministria pér Komunitete dhe Kthim
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministria e Punéve 1 Brendshme
Ministria e Shéndetésisé
Marréveshja e Stabilizim Asocimit

Person i Riatdhesuar

Plani Individual i Ri integrimit

Plani Individual i Integrimit

Dendrat ¢ Aftésimit Profesional

Qendrat pér Pune Sociale

Sistemi pér Menaxhimin ¢ Rasteve

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Lyrat e Punésimit

Fyra e Gijendjes Civile



Qeveria e Republikés sé Kosovés ¢ ka aprovuar Strategjing pér Mingrim 2021 - 2025, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin ¢ personave té Riatdhesuar si dhe bazuar

né Rregulloren pér Integrimin e & Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin ¢ té huajve &shté miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise sé Kosovés, me vendimin
nr. 01/110, date 11.07.2019).

NE kuadér t& Agjendés Evropiane t&¢ Kosovis, kriteret nga Udhéméfyesi pér Liberalizimin ¢ Vizave té pércaktuara né Bllokun 0, Ri pranimi dhe Ri integrimi tashmé jané
pérmbushur. Gjaté hartimit t& Strategjisé per Ri integrim, jané adresuar té gjitha kérkesat g dalin nga Programi Kombétar pér Zbatimin e M5A-s€.

Strategjia ¢ Ri integrimit ka pér qéllim ri integrimin e gqéndrueshém socio-ekonomik 1 personave té riatdhesuar pérmes avancimit dhe pérmirgsimit t& vazhdueshém 1 nje
sistemi efektiv e efikas 1 shérbimeve, 1& fokusuar né nevojat ¢ té kthyerve.

Strategjia, si dokument qeveritar i politikave t& ri integrimit Eshte obligative té zbatohet né tére territorin ¢ Republikis s¢ Kosovéés. NE kuadér té Planit te Veprimit te SUMEFL1$E
¢shi paraparé edhe hartimi i Planeve Komunale pér Ri integrim t& géndrueshém. Me qéllim té zbatimit t& koordinuar né prakiiké té Strategjisé pér Migrim 2022 - 2025, Zyra
Komunale pér Komunitete dhe Kthim (ZKKK) né bashképunim me Drejtorité Komunale si dhe me pérfagésuesit ¢ organizatave vendore e ndérkombétare. si Grupi Punues,
kané hartuar Planin Komunal pér ri — integrim t& géndrueshém dhe Integrimin e t& huajve pér Komunén ¢ Deganit.

Plani i Veprimit pérmban objektivat, aktivitetet konkrete dhe masat pér arritjen e objektivave, pércakion institucionet pérgjegjése dhe mbéshtetése pér arritjen e secilit objektiv.

saktéson komizén kohore pér realizimin e secilit aktivitet, koston e pérafért financiare pér zhvillimin e aktiviteteve, indikatorét matés té objektivave dhe aktiviteteve dhe mjetet
e verifikimit.

Plani &sht€ hartuar né bazi (& Strategjisé pér Mingrim 2021 — 2025, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020 Pér Riintegrimin ¢ personave té Riatdhesuar si dhe bazuar né Rregulloren
pér Integrimin ¢ & Huajve (Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin e té huajve éshté miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise s¢ Kosovés, me vendimin nr. 017110, daté
11.07.2019) dhe Planit & veprimit né nivel shietéror, né bashk&punim 1& ngushté me MPB/DRPRIH si institucion pérgjegjés pér ri integrim n& nivel nacional, dhe né vete
ngérthen strukturén e saj, mirépo duke pasur parasysh se ka té b&jé me nevojat ¢ personave 1€ riatdhesuar né Komunién e Deganit, pérmban edhe aktivitetet specifike P& w:lt*,
komunén dhe &shié e bazuar né & dhénat e siguruara nga Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim. Késhtu, ne kété Plan &shté mundésuar integrimi maksimal i gjitha
aktiviteteve pér arritjen e ri integrimit t& géndrueshém té personave ié riatdhesuar dhe integrimin ¢ 1€ huajve né komunén ¢ Deganit.



2. Intervisto familjen

riintegrimin dhe

dhe plotéso integrimin e t
formularin e huajve né Kosové
Vierésimit 1

Nevojave;

Plani Komunal i Veprimit piér riintegrimin dhe integrimin e qéndrueshém t€ personave té riatdhesuar dhe té huaj 2023-2025
Objektivi 1: Indikatorét pér matjen e arritjes s& objektivit Baza Caku 2023 2025 |
|
A_Wﬂrimf i sistemit (¢ ri imtegrimit pér personat e | *  Jané idemtifikucr nevojal e grupeve (¢ cemveshme dhe shérbimet 0% 60% 8054
riatdhesuar, duke aplikuar gasjen e orientuar né ofrohen bazuar né planin individual & riimegrimit dhe te {
nevajal specifike pér riintegrimin ¢ personave te integrimir;
riatdhesuar dhe integrimin e 1& huajve |
o Sheérbimet e  riimtegrimit  dhe  integrimit  monitorohen 50% 0% Ri%
sistematikishe dhe ndérmerren masat e nevojshme pérmirésuese; |
o Eshié arritur riintegrimi dhe i iniegrimit géndrueshém socio
ckonomik | grupeve & cenueshme; il 6P sow 1
4 Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni | Kosto Afati kohor e \
pergjegjés /parmeri | financiare -
pérkrahés -

1.1 Identifikimi i . Realizimi i NR. i familjeve t& KKK QPs KA N vazhdimési Raportel nga
nevojave té vizitave né familjet ¢ | cenueshme t& kthyera, DRPRIH/MPBE DRPRIH/MPB o
grupeve té kthyera, apo t€ posa | dhe t€ huaja né komuné Specialist
cenueshme: ardhurve té huaj shandetiso FVN i Platésuar

::'}r;‘nda 72 OrEVE pAS | N vizitave i€ realizuara Policia né s nﬂmﬂ:ﬁm
e de nga ekipi pér VN komunitet - i
statusit/leje : \Sipes nevqte) SME
qéndrimit né Nr. 1 FVN té plotésuar
Kosovié, bashkérishi Crrganizatat
me pérfagésuesin e | Nr. i formularéve tié vendore dhe
DRPRIH dhe QPS; | vendosur né SMR ndérkombétare

me fokus




3. Vendos FVN té

skanuar né SMR
Hartimi i planit Harto Planin Nr. i Planeve Individuale ZKKK QFS KA Né vazhdimési e
individual 8 ri | Individual té ri (& ri integrimit dhe DRPRIH/MPB 7P v’ |
integrimitdhe | integrimit dhe integrimit, 1& hartuara: Drasieiié ri integrimit dhe
integrimit, bazuar | integrimit pér secilin elidone Jihs WERENTIN 132
né pakot standarde | person dhe familje & ndérkombétare SMIR
1€ shérbimeve dhe | cenueshme, ng me fokus
nevojat ¢ bashképunim t& riintegrimin dhe
identifikuara ne ngushté me drejtorité integrimin ¢ 1
FVN: pérkatése komunale; huajve né Kosové
Vendose PIR/PII 1&
skanuar né SMR;
Zbatimi i planit | Késhillo personine | Nr. i kitrkesave te ZKKK Drejtorité BRK - Né vazhdimési Raporiet ¢
individual té ri riatdhesuar dhe té parashtruara, bazuar ni DRPRIN/MPRB komunale Buxheti i megulita
integrimit dhe huajin pér parashtrim | PIR: pérkatése integrimit
integrimit pérmes | & kérkesave dhe dhe Kérkesat e
ofrimit i informogje pér afatet | np dhe llojet e skemave DRPRIH/MPE | integrimit parashtruara
shérbimeve té ri ligjore te 1& mbéshtetjes; 7P
integrimit 1& parashtrimit te : ] SMR
géndrueshém pér | kérkesave: - QAP
grupet e Nr. i kitrkesave dhe
ﬂm“ﬂhmrp; Ndihmn PR ni P’Ef:i::!ﬂ]::’:w e regpstruara Urgﬂ"imtﬂt
plotisimin e ne i, vendore dhe
kirkesave dhe ndérkombétare
dokumentacionit; e Foke
riintegrimin dhe
integrimin e té
Bashképuno me huajv%rné Kosové
drejtorité pérkatése
komunale pér
sigurimin e
shérbimeve &
nevojshme;
Regjistro kérkesat

dhe pérfitimet né




SMR;
14 | Monitorimi dhe | Monitoro né baza | Nr. i raporteve mujore té ZKKK Drejtorité KA N vazhdimési Raportete |
vlerésimi periodik | mujore zbatimin e monitorimeve dhe DRPRIHMPB komunale i it e
i ri integrimit dhe | PIR; vierésimeve; pérkatése monitorimit dhe
integrimit té 7P vleriésimit
qéndrueshém pér | vierssy ne baza Raporti tremujor i Organizatat
gpet 8 tremujore skemat ¢ vlerésimit t8 ndikimit te vendore dhe
DDA ofruara, ndikimin ¢ | skemave & ri integrimit ndérkombétare
tyre dhe nevojat pér | dhe integrimit, me me fokus
plotésime apo rekomandimet konkrete riintegrimin dhe
ndryshime té pér masa shtesg, né rast integrimin e &
skemave pér arritien | nevoje; huajve ngé Kosovit
e ri integrimit &
qéndrueshém dhe
integrimit;
|
Vlerésimi Vieréso giendjen Nr. i raporteve (i ZKKK DRPRIH/MPB KA Né vazhdimési | Raportete |
1.5 pérfundimtar i ri pérfundimtare dhe vlerésimit pérfundimtar 7P mbylljes s&
integrimit dhe nivelin e ri integrimit | pér secilin person/familje; Drejtorité rasteve pas 18 |
integrimit dhe dhe integrimit te PR komunale e
mbyllja e rastit; sipas PIR; Numri i rasteve € perkatise
mbyllura né dosje fizike; Organizatat Degjet foelte 1=
Mbylle rastin ng vendore dhe PR, 1€ mbyllura
dokumentacion fizik | jyumri i rasteve t@ ndiérkombétare
mbyllura né dosje fizike _ me fokus SMR
Mbyll rastin né SMR riintegrimin dhe
SMR- konstato - ri integrimin ¢ t&
integrim / integrim i huajve né KosovE
géndrueshEm;
Objektivi specifik: 2 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2015
Avancimi i sistemit 8¢ referimit ¢ rasteve né o Sistemi i referimii dhe koordinimit ndérmjet akteréve komnmal | 50 % 70% 0%
skemar adekuate t& ri integrimit 1# personave 1& éshie i vendosur dhe funksional;
riatdhesuar dhe integrimit 1é ¢ huajve
o Numri [ rasteve & referuara tek awtoritetel relevanie konmmale, 0% 7584 o0

hazuar né profilin e tyre eshie rritur;




®  Rritet numri i drejtorive komnale 1& ndérlidhura me SMR 30 % 60 % 80 %
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afati kohor i
pérkrahés
2.1 Vendosja ¢ njé Koordino ndihmén | Nr. i rasteve 1€ referuara ZKKK DRPRIH/MPB KA Nié vazhdimési SMR
sistemi funksional | dhe mbéshtetjen me | ne drejtorit pérkatesse DRPRIH/MPB MAPL
t& referimit dhe drejtorité komunale; MFPT Raportet e
koordinimit relevante komunale MSH rregullta nga
ndérmjet akteréve 3 i e tereni
komunal; ne baza ditore, pér | Nr. i takimeve te rregullt MBPZIR
: secilin rast: dhe numri i rasteve te OPS
diskutuara; Raportet e
Realizo takime te ?F i rregullta nga
rregullta dhe takime | Nr. i takimeve ad —hoc SN DRPRIH/MPB
q¢ kérkojné zgjidhje: | diskutuara: pérkatése
Qendra e
Shiéndetit mendor
Oirganizatai
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin
personave g
riatdhesuar dhe
integrimin e té
huajve né KosovE
21 | Profilizimi i 1 Pranimi né zyré i Nr. i personave té ZKKK DRPRIH/MPB KA NE vazhdimési Raportet &
riatdhesuarve dhe | personave 1@ lajméruar né ZKKK; DRPRIHMPB 7P DRPRIH/MPB
1€ huajve, riatdhesuar apo 18 Drejtorit® ZKEK
wh:rﬂlslml ' huaj; Nr. i personave té pérkatése SME
“ﬂ,r?‘}a Wﬁm intervistuar; komunale
fﬂ" “_;':If;:' Intervisto &
:mq!lesw"”:'! Nr. i dosjeve me profilin
uijin, paras '"}_ personave té ratdhesuar
pyetie rreth nevojave dhe te huaj;

dhe mundésive




tij/saj:

Krijo profilin ¢
secilit person 18
kthyer apo te huaj;

Wleréso dhe evidento
nevojat ¢ tijfsaj;

Vendos profilin dhe
nevojat né SMR:

Mr. | personave me
neviojat ¢ vierésuara;

Nr. i personave me
profilin e vendosur ne
SMR

23

Referimi i
personave té
riatdhesuar dhe i
huajve tek
autoritetet
relevante
komunale bazuar
né nevojat dhe
profilin ¢ tyre;

Refero personat né
drejtorité pérkatése
plr marrjen e
shérbimeve p.sh:
Refero né ZGJC
personat qe kané
nevojé pér
dokumentacion civil:

Refero personat e
kthyer, apo t& huaj
né ZP gé té
regjistrohen si
punikérkues;

Refero personat e
kthyer apo t& huaj té
cenueshém né QPS;

Refero né DKA
personat e kthyer
apo té huaj qé kané
fémije pér informim
dhe asistimin e tyre
pér regjistrimin e
tyre né shkolla;

Nr.i personave t€ referuar
né drejtorité pérkatése;

Nr .i personave te referuar
niéé ZGIC:

Mr.i personave te referuar
né ZP;

Mr.i personave te referuar
né QPS;

Mr.i personave te referar
né DK A;

ZKKK

DREPRIH
Zp
QPs
QAP
Drejtorité
komunale
pérkatése
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né Kosové

KA

NE vazhdimési

Raportet ¢
DRPRIH/MPB

KKK

SMR




24 | Pérmirisimi i Bazuar né profilin | Nr. i personave 18 ZKKK DRPRIH/MPB KA N& vazhdimési nete §
sistemil (¢ dhe nevojat, késhillo | késhilluar nga ZKKK oPs DRFRIE/AMED
késhillimit t& ata pér mund@sité ¢ 7P ZKKK 1
personave té perfitimit nga : ; -
riatdhesuar apo t& | shérbimet publike fj,;,ﬁ:}“:&m!,;;:f;n i sMR |
hl]ﬂj pas arritjes né | dhe skemat e ri dhe I[DII'IPIE"[iITI.i.ﬂ e (;._AP.
komung; integrimit dhe ti PR Drejtorité

integrimit; pérkatése l
komunale
. . Orrganizatat
:t:s::]:i]l :ihn oriento Viendeie Kb
dokumente ju ndérkombétare |
nevojiten pér ¢faré S fﬂk_“""
shécbimi: riintegrimin dhe |
integrimin e t&
e—— huajve né Kosové
péreatitjen dhe
kompletimin e
kérkesave;
Késhillo pér
respektimin e afateve
dhe detyrimet
ligjore:
Mjofto ata pér
pasojat ligjore &
emigrimit;

2.5 | Ndérmarrja ¢ Vendos sistem 1& Takimet ¢ rregullta me ZKKK DRPRIH / Né vazhdimési Raportet e
masave me akterét | bashképunimit t& akterét relevant Policia e Kosovis DRPRIH/MPB
relevant pér rregullt me Policing Shkollat ZKKK
gjurmim, referim | n& komunitet, me 7p
dhe késhillim & grupet né komunitet, T Numri i té
personave (€ me shkollat, Drejtorig ristdhesuarve
riatdhesuar dhe 18 | organizatat; komunale dhe te huajve té
huaj; S identifikuar

Numri i 1# riatdhesuarve Organizatat

K érko qE @




informohesh nise dhe te te huajve gé ~ | vendore dhe

ndonjé person apo identifikohen si rezultat i ndérkombétare

familje &shté kthyer/ kétij bashképunimi me fokus

apo person apo riintegrimin dhe

familje e huaj ka integrimin e té

marre statusin e huajve né Kosové

mbrojtjes

ndérkombétare apo

leje géndrim., e nuk |
éshié identifikuar né

SMR dhe/apo nuk

éshté lajméruar né

ZyTén tuaj;

kKontakio personin ¢

kthyer apo te huajin

informo pér

mundésité e |
mbéshtetjes, refero

né institucionet

pérkatése;

2.6 Monitorimi dhe Realizo takime te Nr. i takimeve t@ rregullta KKK ZP NE vazhdimési Raportet
Viertsimi § rregullia me ZKKK; DRPRIH/MPB Drejtorité i
SnmiL 18 komunale
m‘::::"::::: Diskutoni pér pérkatise

referimin dhe

koordinimin e Organizatat

rasicve; vendore dhe
ndérkombétare

Analizo sistemin e me fokus

referimit dhe riintegrimin dhe

koordinimit; integrimin e &

huajve né Kosove

Viertso gjendjen

aktuale dhe

Rekomando masa

pérmirésuese, né rast

nevoje:

11



27 | Referimi i rasteve | Identifikimi i Vizita personave / ZKKK DRPRIH / Né vazhdimési Raporte t&
pas periudhes 12 | personave / familjeve | familjeve né skemén e QPS 7p megullta
mujore sipas ge kane nevoje per | akomodimit dhe me Drejtorité
legjislacionit ng mbeshtetje pas 12 nevoja specifike pas pergjegjése
fuqgi. muajve. periudhes 12 mujore |
Mdérmarrja e 1
veprimeve pr Takime dhe nformim pér
planifikim buxhetor | rastet me drejtorité |
pér vazhdimin e pérgjegjése né ményré qé
akomodimit dhe té behet planifikimi
masave tjera te buxhetor
nevojshme pas 12
muajve.
Objektivi specifik 3 Indikatorét pér matjen e arritjes s& objektivit Baza Caku 2023 2025
Avancimi i masave t& ri integrimit dhe imtegrimis | Nuwiri § punékérkuesve 1@ riatdheswar apo te huaf ¢ profifizear
1¢ géndrueshém ekonomik dhe 1 késhilluwar pér zhvillimin né karrierd,
s Numri i (€ riatdhesuarve Trnaive ¢ prmésuar;
o  Numri i pérfitueseve 18 vetémmésimit dhe shérbimeve 1é
konsulences;
50% 70% o

me maierial die mjete bujgésore;

Numiri | perfilvesve nga skemat e aftésimit profesional,

Numri i 18 riatdheswarve'te huajve pérfitwes 1 grandeve
bujgésore dhe késhillimeve né fushén e bujgésisé;

Numwri i i¢ ricidhesucrvedte huajve t¢ mbéshtetur nga komma




o  Zgjerimi i fushave 1@ aftésimit profesional né pérputhje me

mevojol ¢ fregtil
P Masat Veprimet Indikatorés Institucion] Institucioni Kosto Afati kohor Ao =
pérgiegjes /partneri | financiare e
pérkrakés

3.1 | Regjistrimi it | Prano né zyre Nr. i personave 1& APREK DRPRIH/MPB / N& vazhdimési | Raportete ZP
riatdhesuarve/té personin e riatdhesuar apo te huaj @& ZP KK Raportet ¢ 7KK
huaj\'kll!!Er;i riatdhesuar/té huaj; regjistruar si QAP
punékérkues né Regjistro personat e punikiérkues; ;

Zyrat ¢ Punésimit; ﬁaﬂhmuurpire huaj si ,,';’,fﬁ;“,;’;;“:
pungkerkues; ndérkombétare

me fokus

Informo ata pér & riintegrimin dhe
drejtat e tyre dhe integrimin e té
mundésité e huajve né Kosové
mbéshtetjes me
MATP;
Informo ata pér
mundésité e tyre né
baze t€ legjislacionit
né fuqi;

3.2 Profilizimi dhe Intervisto até, Numiri i personave té zp ZKKK ! Ng vazhdimési R;u.purlﬂ. : ‘.ﬂj
kitshillimi pér parashtro pyetje rreth | riatdhesuar, te huaj & QAP Numri i dosjeve
zhvillim né mundésive dhe ciléve u jani vierésuar Shénimét dhe
karrieré i nevojave 1€ tij/saj; nevojat ¢ tij/saj; raportet nga
punékérkueseve 1 SMR
riatdhesuarve apo | vierasa dhe evidento Nr i dosjeve fizike t&
te 18 huajve; nevojat e tij/saj personave té riatdhesuar

Krijo profilin e apo te huaj qé jané

secilit person 1 késhilluar né ZP dhe

kthyer apo & huaj nevojat ¢ tyre jane
evidentuar;

Ké&shillo ata pér

orientim ne karriera,

bazuar ne aftésité Numri i té riatdhesuarve

dhe mundésit e tyre apo te huajve

punékérkues ku jané




I:'.'.rijr:-:jﬁ dosje pér vendosur shénimét pér ol
secilin person te profilizim dhé késhillim

riatdhesuar apo te né SMR

huaj

Vendos shénimet né

SMR

33 | Punésimi it Ndérmjetéso né Numri i rasteve 18 7P DRPRIH Né vazhdimési | Raportet ¢ ZP
riatdhesuarve apo | punésim personat e ndérmjetésuara KKK o Kt
te huajve pérmes | riatdhesuar apo ata te APREK mid numr:;i ’
ndémmjetésimit né | huaj 1€ pérgatitur pér Numri i rasteve & i i

i ; Bizneset ndérmjetésimit
nésim; tregun e punés; s - 4
pu gun e pu punammt:ttEl:mt:iheme Organizatat dhe punisimit té
apo te te huajve me dore dh personave té
Evidento t& dhénat ndérmjetésim nglrlk;ll;lebﬂt;t riatdhcﬁ::: apo
E‘Elit‘l-fﬂlltl: né SMR., me ﬁ]k.uﬂ m}-rc te huﬂj
T& dhénat pér riintegrimin dhe
ndémjetésim dhe integrimin e té
punésim né SMR huajve né Kosové
(donatoret)

3.4 | Trainimi né puné | Negrmjetéso pér Numri i rasteve té 7P DRPRIH N& vazhdimési | Raportet e ZF
dlhe punésimi 11& | trajnim pérmes punés ndérmjetésuara pér QAP FKKK dhe QAP
“ﬂdhﬁ'{ﬂwﬂ apo | personat ne nevoji trajnim dhe pérgaditje pér Bizneset
te te huajve pér pérgatitjen pér tregun e punés; ..
pérmes fregun € punés: st et
: T ’ dore dhe
subvencionimit té Numed i i a
pages; ] umri | rasteve e ndérkombétare

Monitoro moniloruara me fokus
I'I‘ﬂ'!ﬂl:f'h‘_il.ﬂjﬂl e riintegrimin dhe
lrajmrrllt‘dhc integrimin ¢ 1@
punésimit; huajve né Kosové

33 VetEpungsimi i t& | Informo kéta persona | Numri i t& ratdhesuarve DRPRIH
riatdhesuarve apo | pér mundésité dhe apo te te huajve gé 7P ZKKK N vazhdimési Raportet ¢
te 1€ huajve kushtet e pérfitimit | informohen pér mundésité QAP ZKKK
pérmes financimit | nga kjo skemé; dhe kushte e pérfitimit
1€ planeve té pérmes planeve 1 s

I_ biznesit; Informo keta persona biznesit “r“g::rl:udht
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kur thirrja & jeti e ndérkombétare l
hapur pér aplikim; me fokus
riintegrimin dhe
Ndihmo kéta persona integrimin e 1&
né kompletimin ¢ huajve né Kosové
dosjes pér aplikim;

3.6 | Aftésimi Identifiko personate | Numri i té riatdhesuarve ZP DRPRIH Né vazhdimési | Raportet e ZP
profesional i riatdhesuar dhe te apo te huajve gé vijojni QAP ZEKKK me 1& dhénat e
personave ti huaj g¢ kané nevojé aftésimin profesional Organizatat 1e "Mﬂw: |
riatdhesuar dhe te | pér aftésim snsrulics il dhe "Ehm-lw L
te huajve né profesional; ndirkombetare a;tﬂﬂjne
PRI e e Numri i té riatdhesuarve me fokus s
:EEH;::“?:_E tregut | dentifiko profilin e 200 t5 huajre 18 riintegrimin dhe i

v tyre dhe orientoj ata profilizuar dhe orientuar integrimin e &
ne profesionet pér AP huajve né Kosove
adekuate me prirjet Birneset
dhe déshirat e tyre;

Referoj ata nE QAP | o 1e ::;f:f:'fm
PR, referohen né QAP

3.7 Monitorimi dhe Monitoro né baza t&8 | Numri i 18 riatdhesuarve 7P ZKKK N& vazhdimési R?""“.'fﬂ
viergsimi i rregulltambarévajtien | de te huajve gé pérfitoing | DRPRIH/MPR APRK periodike te
varhdueshiéim i e Masave Aktive té nga MATP { Koordinatori Rajoral) 'ﬂ!’_g&ﬂi!ﬂlﬂ.[ mﬂ“‘::r!m!t d-;lﬂ
zbatimit té Tregut té Punés b g el
e R |\ DIATEY Té dhéna pér ndikimin e ndérkombétare DRPRIHMPB
Sept I8 Fuobe MATP né riintegrimin me fokus ccrdioslor
(MATP). Vleréso ndikimine | dhe integrimin e tyre riintegrimin dhe Rajonal)

tyre ne pérgatitjen integrimin e t&
dhe ri integrimin ¢ huajve né Kosovié
PR;

3.8 Mbéshtetja me Informimi i t& ketyre | Numri i t€ riadhesuarve Drejtorati i ZKKK NE vazhdimési Raportet ¢
grante, mjete dhe personave pér dhe te huajve qé kang Bujgésisé dhe AZHBRMBZHR ZKKK me (&
mﬁal: mundésité e pérfituar grante bujqésore |  Zhvillimit rural’ Drejtorite Bt pEY RSt
bujqésore, pérfitimit 1 granteve Komuna perkatése kur pérfitues (&
trajnimi dhe bujqésore; Lt granteve jang
késhillimi i & porone
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riatdhesuarve dhe Organizatal riatdhesuar
te huajve né zonat Pérfshirja e té vendore dhe
rurale; riatdhesuarve dhe te ndérkombétare |
huajve si pérfitues i me fokus
granteve bujgésore; riintegrimin dhe |
integrimin e té
huajve né Kosové
|
Objektivi specifik 4 Indikatordt pér maijen e arritjes s& obfektivit Baza Caku 2023 2025
Avancimi i sistemit pér ri integrim dhe integrim 1é
miirégenjés sociale 1é personave 18 rigtdhesuar dhe | Numri 0 & rigidheswarve  dhe  1e hwajve & pajisur me Ji % 75% AW
te huajve dokumentacionin ¢ nevajshém pér pérfitim nga shérbimel sociale;
9
Numri | 18 riatdhesuarve dhe te huaive pérfitues 18 asistences 0% L
sociale;
Numiri | personave & riatdheswar dhe personave te huaj né nevoje g i 0%
g kand premiar trajtim psiko-social;
e _ : _ 0% 30% 60%
Numri i personave 18 riatdhesuar dhe personave te huaj 1 pérfihire
né aktivitetet kulturore, sociale, rekreative dhe inovative ;
Numri i 1¢ riatdheswarve dhe te te huajve gf u éshié siguruar banim T 30% S0%
i géndrueshém nga kommat (pas periudhés 12 mujore);
30% 50% e
Numri i & riatdhesuarve dhe te te huajve gé kané pérfituar
axistencd mé sigurimin e kushiteve pér harim,
# Masa Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosio Afatet kohore Mijetet ¢
pérgjegjés /parmeri | financiare verifikimit
pérkrahés -

4.1 Informimi dhe Prano né zyre Numri i t€ riatdhesuarve QPS ZKKK / Né vazhdimési | Raportet nga
tcabillini social i | personin @ dhe te husjve qF u ofrchet DRPRIH/MPB s
personave té riatdhesuar apo te késhillg pér shérbimet dhe {Koordinatoni Rajonal) Raportet
riatdhesuar dhe te | huaj, te referuar nga skemat sociale: 7P KKK
huajve p&r FEREK: Drejtorite
mundEsité e
pérfshirjes né ey
TSR l"f':'”:“ﬂ até pér MNumri i rasteve qé komunale

" shiérbimet dhe monitorohen derisa Organizatat
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skemat sociale;

Késhilloje até pér
procedurat dhe
dokumentet e
nevojshme pér
pérfshirje sociale;

Menaxho rastin deri
ne vendosjen ne
sistemin social;

Regjistroi ne bazén ¢

vendosen né sistemin
social

Vendosja e t dhéénave pér
té riatdhesuarit dhe te

huajt g pérfitojné nga
skemat sociale né SMR

vekK KRndore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e &
huajve né Kosovi

te dhenave (SMS)
rastin/skemén e
pérfitimi;

42 | Asistimi i T& perfshihet zyra ¢ Vendimi | KKR-sé Komuna ZKKK Né vazhdimési | Raportel nga
personave té giendjés civile si plotésuar dhe ndryshuar KKR DREPRINMPE QFs
riatdhesuar dhe te | pjesé e KKR-si. nga komuna QPs {Koardinatori Rajonal ) Raporiet ¢
huaj né sigurimin 7P ZKEKK
e dokumentacionit | isi personat e Numri i personave 1 Drejtorité
18 nevojshém, riatdhesuar dhe riatdhesuar dhe te huajve pérkatése

personat e huaj pér qé asistohen pér komunale
sigurimin e pergaditje 1@ Agjensioni pEr
dokumenteve te dokumentacionit pér ndihmé juridike
nevojshme pér aplikim né& skemat sociale falas

aplikim skemat
sociale si dhe
ndihma juridike falas

dhe ndihme juridike falas

Numri | rasteve té

M::n_uhn dhe monitoruara deri ni

monitoro rastin né shqyrtim & kérkesés deri

shgyrtimin e te vendimi pérfundimtar

kérkesés dhe

vendimin

poriRioe Vendosja e 1€ dhEnave pér
e numrin e t# riatdhesuarve

Regjistroi ne SMR dhe te huajve gé




- e
rastin/skemén e

pérfitojn¢ nga skemat
pérfitimit; sociale né SMR
4.3 Sigurimi i banimit | Monitoro rastet g€ Numri i rasteve ti ZKKK QPs MNE vazhdimisi Raportet e
¢ géndrueshém jané 1& akomoduar monitoruara DRPRIH/MPE Drejtoritg IKH.K pt’;;
me gera nga iKonurdinata Raonal} plrkatése IR
programi i ri i komunale ristdhesuarve g
integrimit dhe i Organizatat g pﬁrﬁmar
integrimit : vendore dhe i
Mumri i rasteve té qéndrueshém
" asistuara pér aplikim pér ndérkombétare
Ké&shillo dhe ndihmo Baiving aceial me fokus
rastet ne nevojé pér riintegrimin dhe
aplikim pér banim integrimin e &
social huajve né Kosové
Numri i rasteve g€ u
Siguro banim t8 sigurchet banim i
géndrueshém pas pnnaiien
skadimit te qirasé
Té dhénat né SMR
Regjistro né SMR
rastin e pérfitimit

18



4.4 Trajtimi Identifikimi i rasteve Numri i rasteve té ZKKK Qendra e N vazhdimési Raportet &
psikologjik dhe dhe viergsimi i identifikuara né nevojé OPS shéndetit mendor ZKKK pér
asistenca psiko- nevojave pér trajtim | pér ndihmé psiko-sociale Shkollat _ umrin ¢ i€
sociale pér psiko-social Orguidsitat riatdhesuarve q&
Eer:;n:mt = Mumri i rasteve qé marrin vendore dhe Jﬂ;:?ﬂmﬂ" :r
::lj ;ﬂ::i:;r % | Ofrimi i ndimés ndihmé psiko sociale ndérkombétare i pallio

» psiko-sociale pér me fokus -
personat ¢ riintegrimin dhe N
identifikuar " integrimin e &
INTIEES | Ssve 18 huajve né Kosové Raportet e
i monitoruara Ulgﬂ]’li?ﬂ-ﬂ\'e
Monitorimi i rasteve vendore dhe
g€ u ofrohet ndihmeé b
psiko sociale .. -
Numri 1 rasteve dhe té
b a2 dh&nave 1€ regjisturuara
Regjistrimi i té né SMR
dhénave pér rastet
dhe formén e
ndihmés psiko-
sociale pér personat
e riatdhesuvar dhe te
te huajve
Sigurimi i transportit
pér trajtim

4.5 Sigurimi i Késhillo personat e Numiri i personave 1& KKR 7KKK Né vazhdimési RBPDI'M €
kushteve i riatdhesuar dhete | riatdhesuar dhe te huaj q& DRPRIH/MPR SR
banimit pérmes huajt pér mundésit e jané informuar dhe MMPHI Raporiet ¢
renovimit, pérfitimit nga skema | asistuar pér mundésité e Dreitorite DRPRIH
rindértimit dhe e renovimit, pérfitimit nga skema ¢ I‘fjk ::;c
mobilimit te rindértimit dhe renovimit, ndértimit dhe ]E'E . il Té dhénat nga
shtépive te mobilimit t& shiépive |  mobilimit t& shtépive; R SMR
personave 18 Drg;:m;tﬁi
riatdhesuar dhe te | Nifmo ata e Numri i rasteve/dosjeve té Wil

i kompletimin e dosjes | proceduara pér shqyrtim i Fokai
;kar aplikim ne ko né KKR; riintegrimin dhe
ema

Numri i vendimeve t@

integrimin e té

huajve né KosovE

16



kundér braktisjes;

r' Procedo dosjet pér KKR pér kité skemé;
shqyrtim nga KKR Numri irasteve t&
pércjella né DRPRIH pér |
Pércjelle lenden pér ckzekutimg
ekzekutim ne
DRPRIH pérmes Vendosja ¢ t& dhénave né |
koordinatorit rajonal | SMR. pér numrin e rasteve
té aplikimit dhe
Regjistro rastin dhe vendimeve pérfundimtare
vendos dosjen ne té perfitimit nga kjo |
SMER skemé.

4.6 Pérfshirja Informo dhe pérfshij T& dhénat mbi KKK DRPRIVMPB f Né vazhdimési e
(Informimi) e 1& personat ¢ informimin ¢ té Direjtorité ZKKK I
kthyerve dhe te rialdhesuar dhe te riatdhesuarve dhe te pérkatése
huajve né huaj né aktivitete huajve pér pérfshirje né komunale
aktivitetet kulturore, sociale, aktivitete sociale dhe Organizatat
kulturore, sociale, | rekreative dhe kulturore né nivel vendore dhe I
rekreative dhe inovative, fe komunal ndérkombétare
inovative; organizuara ne me fokus

komunén tuaj riintegrimin dhe
T dhénat mbi AMgALIENL A I
Bashképuno me bashképunimin me huajve né Kosovi
organizatat pér organizata dhe projekte Mediat
realizim te me géllim pérfshirjen e 1@ |
aktiviteteve te tilla riatdhesuarvedhe te
ne komunén tuaj huajve né aktivitete &
ndryshme
Objektivi specifik 5 Indikatorét pér matjen ¢ arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025 |

Pérfshirja e fémijéve té riatdhesuar dhe te huajve | Numri i nxénésve 1& riatdheswar dhe te hnaj 1@ perfshivé né nivelin 901 1024 00
né& I1E sixferin edukative arsimos fﬂ!*ﬂf!g.ﬂ' 1 sikodlimit;

Numri i nxénésve gé kané vijuar kurset ¢ giuhés dhe mésimin 0% 60% 85%
plotésues;
Numri i rasteve (¢ reagimeve 1& ekipeve pér parandalim dhe reagim 50% 759 0%
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Numri i programeve mésimore ¢ rishikuara 1€ shpérndara né 124 50% 8%
shkolla;
Numrin i & rriturve il ricidhesuvar dhe te hugj, gé kané mésuar
shkrim- fexim; %% 60% 70%
Nuﬂlwrf i raporteve (& monitorimit dhe vierésimit 1¢ peérfshirjes né R0% B504 g5
mEsim;
# Masa Veprimer Indikatoréy Institucioni Institucioni Kosto Afatet kohore Mjetet &
pérgjegjés /partneri financiare verifikimit
pérkrakés
5.1 Pérfshirja e Merr infromatat nga Mumri i fémijéve @ DKA DRPRIH/MPB / Né vazhdimési Raportet nga
fémijéve 18 ZKKK pér fémijét e riatdhesuar dhe atyre te Shkollat ZKKK DKA
riatdhesuar dhe te | riatdhesuar dhe te huaj qé jang perfshiré ni QPS Raportet nga
huaj né nivelin huaj q& duhet 1& sistemin arsimor Shkollat 7ZKKK
pérkatiis 1 pérfshihen né Gandrat
shkollimit; sistemin arsimor -
Mésimore
A cd Rﬂpﬂﬂﬂ e vierésimit 8 nfgani?_amq_
Viergso nivelin ¢ nevojave arsimore @ vendore dhe
njohurive te nxéndsit | fEmijéve 1@ riatdhesuar ndérkombétare
te nﬂtdlmsuy dhe dhe e huaj s i
atyre te huaj riintegrimin dhe
Raportet e regjistrimit & integrimin e 1
Pércakio nivelin nxénésve 18 riatdhesuar huajve né KosovE
pérkatés te dhe te huaj EPPRM (EKipi
shkallimit pér parandalimin
dhe reagim pér
Akomodo nxénésit mosbraktisje)
né klasat pérkat@se
57 Organizimi | Identifiko nxéEnisit Mumri 1 nxénésve te DEA DRPRIHMPB J Mé vazhdimési Testet
kurseve t& gjuhés | € kan€ vishtirési né | kthyer ne komune; Shkolla perkatése ZKKE vlerésuese dhe
dhe mésimit perdorimin ¢ gjuhéve Shkollat i
plotésues pér zyriare Numri i nxénésve t& Oendrat pérkatése
fémijét e identifikuar me véshtirési Misimome
riatdhesuar dhe te | Organizo kurse (@ ne pérdorimin e gjuhéve ;
huaj; gjuhés né shkollén | zyrtare Cpunieatit
ne té cilén nxénésit W0 e
vijojné mésimin; Numri | nxénésve qi ndérkombétare I
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Organizo mésimin
plotésues bazuar ni
nevajat ¢ nxEnésit

kané vijuar kurset dhe
mésimin plotésues

me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&
huajve n¢ Kosové

53 MNostrifikimi i Nostrifiko Numri i nxénésve qé kané DKA DRPRIH/MPB Ne vazhdimési Raportetee |
dokumenteve te dokumentet nostrifikuar dokumente MASHTI Shkolla pérkatése DEkA pt‘r T-?Sm
nxénésve te shkollore t& Qendrat SR Y
rim.ihﬁ“m- dhe te | mxénésve t€ kthyer Numri i rasteve gé u éshté MEsimore Ao |
huaj; dhe te huaj ofruar ndihmé né Organizatat

pérkthim dhe verifikim t& vendore dhe
Ofro ndihmé né dokumenteve ndérkombétare
pérkthim dhe me fokus
verifikim t& riintegrimin dhe
dokumentacionit t& integrimin e (&
nevojshém pér huajve né Kosové
nostrifikim

54 Funksionalizimi Organizo takime té Numri i takimeve té Shkollat KKR Mé vazhdimési Raprotet nga
dhe fugizimi i rregullta me ekipet rregullta t& ckipit pér DKA KKK Shkolalt dhe
ckipeve pér pér parandalim dhe parandalim dhe reagim Qendrat DKA
parandalim dhe reagim kundér kundér braktisjes se Mésimore
reagim kundér braktisjes se shkollave nga fémijét e Organizatat
braktisjes se shkollave riatdhesuar dhe te huaj Bl A
?Qk'?.m“ e ndérkombétare

Emijét e Diskuto pér giendjen | Té dhénat pér aktivitetet me fokus
I:E:‘,I_he’m dhe te ellEmij gve te dhe bashképunimin me riintegrimin dhe
- riatdhesuar dhe te prindér dhe akterét tjeré integrimin e té
hugj, identifiko huajve né Kosovi
fémijét ne rrezik pér EPPRM (Ekipi
braktisje te shkollés pér parandalimin
dhe reagim pér
Ndérmerr masa mosbraktisje)
konkrete ne
bashké&punim me
prindérit dhe
shkollén pér
parandalim te késaj
dukurie




Pérgatit raporte t&

rregullta dhe ndaj ato
me MASHTI dhe
DRPRIH
5.5 Hartimi dhe Vlerésimi i njohurive MNumri i rasteve té Shkolla DRPRIHMPB NE vazhdimési | Raportet nga
zhatimi i planeve | arsimore t& nxénésve |  vlersimit t& njohurive DKA ZKKK shkollat
té riintegrimit dhe | & riatdhesvar dhe te |  arsimore t& fémijéve (@ QPs
te integrimit t& huaj riatdhesuar dhe te huaj Qendrat
n.m!ni!sue e Misimore
:ﬂ"?hﬂw,ﬂh* te Identifikimi i Té dhénat pér mésim Organizatat
I::;J né arsim, nevojave pér mésim | plotisues pér nxénésit e vendore dhe
"E'T né nevojat plotésues pér riatdheasuar dhe te huaj ndérkombétare
e tyre; nxénésil ¢ me fokus
riatdhesuar dhe te riintegrimin dhe
huaj Numri i fémijéve 18 integrimin ¢ te
riatdhesuar dhe te huaj huajve né Kosové
Hartimi i planeve pér t& cilét jané hartuar
individuale per planet individuale pér
integrim né arsim & integrim né sistemin
fEmijéve té arsimor
riatdhesuar dhe te
huaj
5.6 Zhdukja e Identifiko personat ¢ | Numri i t€ riatdhesuarve ZKKK DEKA NE vazhdimési Raportet ¢
anal fabetizmit & riatdhesuar dhe te dhe te huajve analfabeté; DRPRIH/MPB QPs ZKKK
personave (& huaj gé nuk dijné MASHTI Raprotete ¢
rian.ihe:sunr dhete | shkrim — lexim Masat ¢ nditrmarra pir Shkollat DRPRIH
huaj; W e zhdukje 1& analfabetizmit Qendrat
ﬂrg?nmml I Dérgo listén ne tek 1& riatdhesuarit dhe te MEsimore 1
mésimit plotésues | DRPRIY pitrmes huajt: Ovoani
pér familjet e koordinatoreve E:n 'z?;:i
ratdhesuara n]jnngl E——
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe
integrimin e t&

huajve né Kosové
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5.7 | Monitorimi dhe | Monitoro rregullisht | Raportet e monitorimit DKA MASHTI / Né vazhdimisi | Raportet e DKA
vlerésimi i . pérfshirjen ¢ dhe vierésimit & DRPRIH/MPB Raportet e 1
vazhdueshém i femijéve i pérfshirjes sé femijéve 1@ TKKK ZKKK
zbatimit té riatdhesuar dhe te riatdhesuar dhe te huaj né Praah

: : : : ; : rganizatat
politikave té huaj nié shkollim sistemin arsimor tié ot B
p&rﬁd‘n,qcs s Kosovés ndérkombétare
*"!“‘“"““ iy Wleréso zhatimin ¢ me fokus
riatdhesuarit dhe o W = ol
a Toii o politikave t riintegrimin dhe
i pérfshirjes s& integrimin e t&
fémijéve 1€ shkollim huajve ng& Kosové
1
Pérgatit raport te
monitorimit dhe
pércjell nga njé |
kopje ne MASHT
dhe DRPRIH
Objektivi specifik 6 Indikatorét pér matjen ¢ arritjes sé objekrivit Baza Caku 2023 2025
Integrimi social dhe informimi i 1 riatdhesuarve | ®  Numri i tokimeve (¢ grupeve ¢ organiziara me ¢ kthveris né e 30% Al
dhe 1¢ huajve, si dhe komunitetit prités konmma pér ndarjen e eksperienceve die vendosien e rrjeleve
mé Kommiied; |
®  Numri i akiiviteteve pér promovimin e procesil 1& riintegrimit; 3 % 40% %%
Nr. Aktiviteti Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosto Afatet kohore Mietet e
pérgjegjés Apartneri financiare verifikimit
pérkrahés

6.1 Organizimi i Organizo takime Numri i takimeve & ZKKK Drejtorité / N vazhdimisi Raportet e
takimeve me té informative me te organizuara me 1 pérkatése ZKKK ve pir
riatdhesuvarit dhe | riatdhesuarit dhe te riatdhesuarit dhe te huajt komunale tn.'lslmrr:t e
te huajt pér huajt; dhe komunitetin né nivel DRPRIH/MPB organizuara dhe
ndarjen e komunal Organizatat i i
cksperiencave dhe | yiskuto ne kitto veadore dhe piesémarrésve
wf“'i“sj""" ~ takime me te ndérkombétare
i b riatdhesuarit gé kané me fokus
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komunitet; histori pér te ndare

riintegrimin dhe

gendror dhe aivee lokal & kyeur né rﬁmagrim alfie drnt qﬂ'mr

me te tjerét, pér integrimin e té
ndarjen e pérvojave huajve né Kosové
me te riatdhesuar
tjerd
6.2 Ndarja ¢ Organizo takime/ Numri i takimeve t& KKK Drejtonité f NE vazhdimési Raportet ¢
pérvojave e debate dhe pérfshij t& | organizuara dhe pérfshirja pérkatise ZKKK nga
personave té riatdhesuarit dhe te e té riatdhesuarve dhe te komunale takimet/debatet
riatdhesuar dhe te | huajt t& ndajné huajve me géllim té DRPRIH/MPR € Organizuara
| huaj gjaté procesit | historitg e tyre i ndarjes sé pérvojés dhe Organizatat
té integrimit migracionit me parandalim t& migrimit sendorn g
pérmes realizimit | persona tjeré nga ilegal ndirkambBtane
te aktiviteteve t# | komuniteti i ey I
ndryshme: komunés tuaj, si riintegrimin dhe
mase ¢ parandalimit integrimin e 1é
1 migrimit ilegal huajve nié Kosovié
6.3 Promovimi i Promovo procesin e Numri i artikujve dhe ZKKK Drejtorité ! NE vazhdimési Raportet dhe
procesit t€ ri ri integrimit dhe storjeve né mjetet e pérkatése referencat nga
integrimit dhe integrimit ne komunikimit komunale komunikimi
integrimit pérmes | komunén tuaj, {Radio, TV, Internet dhe DRPRIH/MPB masiv
informimit publik; pérmes diskutimeve media sociale) Organizatat
publike n& radiot dhe vemdors dise
televizionet lokale adBrkombstare
me fokus
riimtegrimin dhe
integrimin e té
huajve né KosovE
Objektivi specifik 7 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025
Koordinimi ndérmjet akieréve lokal 1€ pérfshiré | *  Eshié vendosur prakiika e bashkéveprimit horizontal né nivel 40% 60% 80%
né procesin e riintegrimit te riatdhesuarve dhe lokal dhe ajo éshié cfekiive;
infegrinmit (& (& hoafve 0% 0% B
o Exhié avancuar bashkéveprimi ndérmjet ZKKK dhe OPS;
o  FEshi¢ avancuar bashkéveprimi ndérmjel akleréve né nivel
50% T4 80%%
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o Lshté avancuar bashképunimi dhe koordinimi me shogériné

civile, projekiel dhe organizatal ndérkombétare; i 60% TG
Ner. Aktivitedi Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni /partneri Kosto Afati kohor Mjetet e
pérgjegjés pérkrahis financiare verifikimit I
7.1 Vendosja e Krijo njé bazé & Jané identifikuar ZKKK QPs ! Né vazhdimési | Raportet e pung
kontakteve me t&¢ | dhénave (listé) me organizatat dhe Drejtorité pérkatése dhe
gjitha kontakte & akterét gé komunale bashk&punimit
mstitucionet institucioneve dhe punojng né DRPRIH/MPR me partneré
relevante dhe organizatave gé fushién e :
x . hitn e rii ™ = g Organizatat vendore dhe
organt 5 ;h i . n.mﬁtmﬂ “_'::*5“.'“‘3: {::t ndérkombétare me fokus
pefs:?:n:ﬁ::l I]:c.r:sgnl:iT:r o riintegrimin dhe integrimin
riatdhesuar dhete te | riatdhesuar dhe SN N Koy
huajve né atyre te huaj né
komuné/rajon komuné/rajon
Vendos kontakte te Kontaktet me
komunikimit dhe akteré dhe
hashképunimit organizata jané
vendosur
1.2 Organizini i Organizo takime te MNumri i takimeve KER il o / ME vazhdimisi Raporiet ¢
takimeve 1 mregullta mujore me | dhe Raportet nga FEKKK QPS KKK
rregullia ndérmjet | drejiorit relevante ne takimet me QAP
drejtorive komunén tuaj, drejtorité Drejtorité pérkatése
komunale dhe diskuto pér nevojat relevante pér E
gjithi® akteréve t8 | dhe mbarévajtjen e riintegrim dhe DRPRIH/MPR
pérfshire n nivel | procesit te ri integrim té Pialicia né bomunitet
lokal; integrimit dhe géndrueshém té .
integrimit personave Ddérkl gﬂl’lll:;: vcndur;ﬂiht
riatdhesuar dhe " . A ;I:E 'm:c -~
. : riintegrimin dhe integrimin
Se p‘a']“:' e h'?“: o e iy e t& huajve né Kosove
tremua) organien
takime me te gjithé Raportet nga
akterét ¢ ri integrimit takimet me
dhe integrimit ne akterét tjeré
nivelin lokal relevant

26



13 Ndarja e Ndaj raportet e Shpémdarja e ZKKK ZP / Né vazhdimési Raportet ¢
raporteve rregullta me te gjitha raporieve me QAP ZKKK I
analitike dhe drejtorit komunale, drejtorité 0OPS
informatave relevante ne ri relevante dhe
relevante me té integrim dhe partnerét tjerg i ;
gjithé akteréte | integrim. i e |
i Kérko dhe dérgo | T dhénat dhe DRPRIH/MPB
e informata kihyese, | raportet e Policia né komunitet

PEr rastet ¢ referuara | pranuara nga Organizatat vendore dhe
drejtorit pérkatése itror
e e o drcitmﬂtﬁ ndérkombé&tare me fokus |
plrkntise riintegrimin dhe integrimin
e té huajve né Kosové
Objektivi specifik: 8 Indikatorét pér matjen e arritjes s¢ objektivit Baza Caku 2023 2025 |
Koordinimi i ndihmés financiare dhe teknike ne | * Rritja e nivelit @ pérfitimii nga donatorét g mbéshiesin J0% il AP
nivel 1é komunés pér riintegrimin ¢ personave 1é riimtegrimin né nivel dhe lokal;
riatdhesuar dhe integrimin ¢ 1& huajve ag 0% 5004 |
o Numri § projekt-propozimeve 18 zivillwara dive 18 financuara
nga donatorét e huaj; ag 30% 50%
& Rritet numri i projekieve 1¢ realizuara; |
J0%
s Vendosja ¢ mekanizmii adekuwat pér koordinim ¢ asistencés 507 Tt
teknike dhe donacioneve baziar né priaritetes e stravegjisé; g
3 J0%
o Projekrer dhe miciarivar gé mbéshtesin fushin e rifntegrimir
moniterohen vazhdimishi;
# Aktiviteti Veprimer Indikatorét Institucioni Institucioni /partneri Kosio Afati kohor Mijetet e
pérgjegiés perkrahés financiare verifikimit

8.1 Identifikimi dhe | Identifiko projekiet e Té dhénat pér FKKK ZP ! M vazhdimési Raportet e
sigurimi i ri integrimit dhe projektet gi QAP ZEKK
kontakteve me (& | integrimit ne realizohen né QPS
githa projektete | komunén tuaj komunén/rajonin Drejtoritié pérkatése
ri integrimit dhe tuaj komunale
integrimit; Siguro kontaktet e DRPRIH/MPB

organizatave q@ anu.ni;mm vendone dhe
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zbatojné projekie té
ri integrimit dhe

ndérkombétare me fokus
riintegrimin dhe integrimin

integrimit né e 1 huajve né Kosové
komunén tuaj
8.2 Vendosja ¢ Krijo njé data bazi Raport mbi ZKKK DRPRIH/MPB N vazhdimsi Raportet ¢
sistemnit pér me 12 gjitha projektet projektet gé rdy ZKKK
bashképunim dhe | e ri integrimit dhe zbatohen né Organizatat vendore dhe
koordinimin e integrimit ne fushén e ndérkombétare me fokus
projekteve 1€ ri komunén tuaj dhe riintegrimit dhe riintegrimin dhe integrimin
integrimit dhe organizatave ge integrimit né e & huajve né¢ Kosové
integnmit me implementojne ato komunén/rajonin
pérfaq@suesit e tuaj:
organizatave g .
donatore dhe B Illtm ki to Numei § taki
oliueit e Tegu :‘Lsepaku;dn umri i takimeve
T S tre muaj, me wlnmse me
! organizatat q¢ projektet né
zhatojné projekte té komunén/rajonin
ri integrimit dhe tuaj
integrimit nié
komunén tuaj
Koordino aktivitetet
ndérmjet
organizatave,
shmang dyfishimin e
shérbimeve € njéjta
dhe adreso zbrazétit
pérmes projekteve
Refero rastet ne
nevajé te organizatat
sipas profilit dhe
shérbimeve ge
ofrojné
8.3 Identifikimi i Identifiko nevojat pér Nevojat pér ZKKK Zp Mé varhdimési Raportet e
nevojave té projekte né fushén e riintegrim dhe QAP ZKKK
nivelit lokal pér riintegrimit dhe integrimit jang OPsS
projekie né integrimit né identifikuar dhe Drejtoriti pérkatgse
fushén e ri oprganizatat jané
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integrimit dhe komungn tuaj infromuar dhe komunale
integrimit; fluar pér DRPRIH/MPB
Informo organizatat bashk&punim Organizatat vendore dhe
dhe donatoret pér ndérkombétare me fokus
nevojal tuaja riinfegrimin dhe integrimin
¢ t& huajve né Kosovié
B4 Avancimi i Organizo takime me Raporti nga KKK DRPRIHMPB Né vazhdimési Raportet e
sistemit té donatoret né takimet me Drejtorite pérkatése ZKKK
shkémbimit t& komunén tuaj, sé donatoré; komunale
informatave me paku njé here né vit Organizatat vendore dhe
donatorét né Ndaria e ndérkombétare me fokus
nivelin lokal; Prezanto oe kisto i fromatave riintegrimi!i dhe integrimin
takime nevojat ¢ relevante pér e 1& huajve né Kosowe
komune tuaj pér rintegrim dhe
donacione né fushén integrimit me
e ri integrimit dhe donatoré dhe
integrimit partneré né
komunérajon
Mdaj informata
relevante me
donatoret né
komunin tuaj
B.5 Monitorimi dhe Organizo takime pér | Numri i takimeve KKK QpPs NEé vazhdimési Raportete
vlerésimi i diskutim té me organizata, DRPRIH/MPB iP FEERK
rbatimit té mbarévajtjes se projekte dhe Organizatat vendore dhe
projekteve dhe projekteve donatord:; ndérkombare me fokus
asistencis riintegrimin dhe integrimin
teknike; Kérko raporte (& Raportet ¢ ¢ 1 huajve né Kosovié
megullia nga organizatave pér
organizatat pér rhatim t&
zhatimin ¢ projekieve projekieve
te ri integrimit dhe
integrimit né
Rl Vierésimi i
ndikimit 1&
Vlertso zbhatimin e projekteve né
projekteve dhe nevojat e
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ndikimin e tyre né komunés pEr
adresim t& nevojave riintegrim dhe
té komuniés dhe ose integrim i
té personave L& personave 1
riatdhesuar apo te riatdhesuar dhe
huaj atyre te huaj
Objektivi specifik: 9 Indikatorét pér matjen e arritjes 5¢ objektivit Baza Caku 2023 2025
Ngritja e kapaciteteve & institucioneve dhe o Jané fugizuar kapacitete! e stafit i& angazhuar pér 20% 0% 70%
shkémbimi i pérvojave dhe praktikave 1é mira (& zhatimin e gasjes sé bazuar né nevoja dhe
procesit ¢ riintegrimir i¢ personave (& riatdhesuar fraftimin e grupeve 1@ cenneshme
dise itegrimit 32 o} knajve 20% 50% 0%
o Numri [ stafit of ribtesrimit dhe infegrimit 8 rainiar
per o identifikimin,  hartimin,  moniforimin dhe
vierésimin ¢ projekteve;
20% 50% 70%
®  Numri | stafif relevant 18 irajrnuar pér menaxhimin e
kualitetit 1é shérbimeve;
20% 50% 70%
s Numri i aktiviteieve 1& realizuara né nivelin lokal pér
shpérndarjen e prakiikave ¢ mira komunale
i Aktiviteri Veprimet Indikatorét Institucioni Institucioni Kosio Afati kehor Mjetet e
pérgiegies Apartmeri Sfinanciare verifikimii
pérkrahés
9.1 Pjesémarrja Merr pjese aktive n& | Numri dhe tema KKK DRFRIHMPB / NE vazhdimé&si Raporet ¢ ZKKK
aktive ne trajnimet e e trajnimeve té KKR nga trajnimet
trajnimet ¢ Organizuara nga ndjekura Organizatal
organizuara pérri | DRPRIH, vendore dhe
integrim dhe Organizatal ndérkombétare me
integrim; ndérkombétare apo fokus riintegrimin
Organizatat vendore dhe integrimin e t&
huajve né Kosovi
9.2 Shkémbimi i Punoni kohé pas Numri i takimeve KKK DRPRIH/MPB / Ni vazhdimési Raporet ¢ ZKKK
pérvojave kohe bashkérisht me | me homologét QPs nga takimet
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ndérmjet akteréve | homologet tuaj né P
lokal pérmes komunat tjera, Organizatat
punis s& shkémbeni pérvojat vendore dhe
pérbashkit nd dhe praktikat e mira, ndérkombéitare me
teren: mésoni nga njéri fokus riintegrimin
tietri pér trajtimin e dhe integrimin e t&
rasteve specifike huajve né Kosov
|
93 Organizimi i Organizoni takime te | Numri i takimeve FREK il ! Mé vazhdimési Raporet e FKKE
takimeve 8 pérbashkéta me té pérbashkéta DEPRIH/M PR QPS nga irajnimet
rregullta ndérmjet | komunat e regjionit dhe temat Qendrat e
komunave pér tuaj por edhe me diskutuara g R R
shkémbimin e komuna tjera :
pérvojave dhe . ni nﬁslm
praktikave t¢ | pigkutoni pér temat i s
mira; : S
‘ me interes né fushén i kombare s
e 1l integrimit fokus riintegrimin
dhe integrimin e té&
Adaptoni pérvojat huajve né Kosové
dhe praktikat e mira
tié komuniés pérkatése
Objektivi specifik: 10 Indikatorét pér matjen e arritjes sé objektivit Baza Caku 2023 2025
Monitorimi sistematik i gasjes & orientuar né | *  Numri § stafit 18 trojmuar né fushén e menachimit,
nevaja pér secilin kategori 1€ personave ¢ monitorimit dhe vierésimii 1¢ pakove standarde 16
riatdhesuar dhe te huaj, bazuar né planin riintegrimir dhe infegrimii; “% 0% 0%
individual & riintegrimit dhe integrimir o  Numri i staftt relevani 1¢ irafimsar pér menaxhimin ¢
kualiveris 18 shévhimeve;
o Numri i stafit relevani 18 trajnuar pér idemtifikimin dhe
menaxchimin e rresikul;
# Aktiviteti Veprimet Indikatorét Tnstitucioni Fnstiracioni Kosto Afari kohor Mijetet e
pérgjegjés /partneri Sfinanciare veriftkimit
pérkrahés
10.1 Rritja ¢ kualitetit | Regjistro t& gjitha Nri rasteve té FKKK DRPRIH/MPB MPB Ni vazhdimési SMR
té shénimeve né | rastet n& SMR; regjistruara né
Kistemin SMR
clektronik té Skano té gjithé
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Menaxhimit 1& dokumentacionin pér | Nr dhe loji i
Rasteve (SMR); secilin rast individual | dokumenteve i
dhe vendose né vendosura né
SMR SMR
Sigurohu gé Nri
shEnimet jané t& pérmirésimeve
sakta dhe t€ plota, dhe plotésimeve
pr secilin rast né SMR
10.2 | Monitorimi Monitoro rastet e Té dhénat pér ZKKK QPS NE vazhdimési SMR
sisternatik i regjistruara né SMR, rastet ¢ DRPRIH/MPB Zp Raportet nga tereni
shfrytézimit dhe | néfse kané marr monitoruara Drejtorité Raportet ¢ ZKKK
ndikimit & shérbimet ¢ pérkatiése
shiérbimeve né i | nevojshme dhe kanié Raporte 1& kamunale
mleg,nm dhe parashtruar kérkesat, rregullta pér Organizatat
integrim té bazuar né nevojat ¢ rastet e vendore dhe
qéndrueshém; identifikuara ng FVN St e nifeindbkinee e
fokus riintegrimin
Kérko informata nga dhe integrimin e
DRKA nése fémijét e huajve né Kosovié
kthver jang duke

vijuar mésimit

Siguro informata nga
ZP nése te kthyerit

Jan€ regjistruar ne ZP

si punékérkues dhe a
jané gasur né skemat
adekuate

Kontakto t& kthyerit
dhe te huajt ge nuk
kané pérfituar nga
shérbimet

Siguro informata nga
menaxheret e rasteve
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pér ndikimin ¢ i
skemave né riintegim
dhe integrim te
géndrueshém
10.3 | Vendosja e njé Raportimi te Mekanizmi pér ZKKK Drejtorité Nié vazhdimési Raporti i zbatimit
mekanizmi pér DRPRIH pér zbatim | monitorim dhe pérkatise té planit komunal
monitorimin dhe tié planit raportim te komunale
raportim té zhatimit 18 planit MAPL
Komunave pér | - Raportimi te MAPL Sothaosl i DRPRIH/MPB
Hikenia Pér zhatim 1€ planit : mg'nm i QFS
Komunale & Ri qéndrueshém t8 Zr
integrimit 1& riatdhesuar dhe vendore dhe
qéndrueshém, te huaj ndérkombétare me
fokus riintegrimin
dhe integrimin ¢ &
huajve né Kosové
01.Nr.IX-9

Degan.dt.31.10.2023

Hajdar SUTAJ
1/

Kryesuesi i Kuvendit

e
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